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”Vi eftersträvar att ha 
en blandning av ung 

och gammal skog. Lite 
av varje är bäst, om 

man som skogsägare 
vill ha kontinuerlig 

verksamhet.”

SKOGSÄGARE JOHAN BYGGMÄSTAR 
PÅ SIDA 24.
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I ett upprop till sina kunder och presumti-
va sådana manar finska Stihl till försiktig-
het vid köp av påfallande billiga motorså-
gar. Företaget påpekar att exceptionellt lå-
ga priser går hand i hand med en kortare 
livscykel, lägre effekt och sämre säkerhet. 

Lömskt är att förfalskningar, enligt 
Stihl, också bjuds ut till nästan samma pri-
ser som den äkta varan för att skapa en il-
lusion av att de är äkta.

Enligt Stihl går piratsågarna ofta sönder 
redan efter kort användning. Om det inte 
går att få tag på reservdelar till dem, för-
blir de oanvändbara.

Värre är att piratsågarna ofta har säker-
hetsbrister. 

– De kan till exempel sakna kedje-
broms, säger Timo Lindström, lands- och 
försäljningsdirektör på Andreas Stihl Oy.

Då man på Stihl öppnade en förpack-
ning med en ny piratsåg saknade den kast-
skydd.

KNAPPAST UTBRETT PROBLEM
Piratsågar verkar inte vara ett utbrett feno-
men i Finland. Hos Bema Center i Karis, 
auktoriserad Stihl-återförsäljare, har för-
säljaren Marko Boelius inte stött på pi-
ratsågar.

– Sådana har inte kommit till butiken. 

Varning 
för 
pirater
Se upp för piratsågar. De håller in-

te samma kvalitet som originalsågar-

na och uppfyller sällan gällande sä-

kerhetskrav. Varningen kommer från 

Andreas Stihl Oy, bäst känt för de 
tyska Stihl-motorsågarna. Varningen 
är dels ett led i att höja konsument-
säkerheten, dels en åtgärd för att 
skydda det egna varumärket.

Jag har bara läst rubriker om företeelsen, 
säger han

Kollegan Tony Nybonn, innehavare av 
maskinaffären I. Nybonn Ab i Lovisa, har 
inte heller haft problem med piratsågar.

– Men för flera år sedan hände det 
ibland att ryssar kom in för att köpa re-
servdelar till motorsågar som de trodde att 
var av märket Stihl, men som definitivt in-
te var det. Det var alltid motorsågar med 
långt svärd och stor motor, upp till 80 ku-
bikcentimeter, minns Nybonn.

Han gissar att sågarna var tillverkade i 
Kina och konstaterar att Stihls delar natur-
ligtvis inte passade i dem.

Också hos konkurrenten Stiga Oy är pi-
ratsågarna okända. Vd  Jan Koskinen har 
inte konfrontrerats med pirater.

– Jag har inte hört talas om piratså-
gar, men om sådana fanns på marknaden 
skulle jag sannolikt ha hört om dem, sä-
ger han.

En förfrågan hos Husqvarna i Finland 
gav inte någon utdelning. Huvudkontoret 
i Sverige lät meddela att man ”den här 
gången” inte ställer upp för en intervju.

SLÅR VAKT OM VARUMÄRKET
På Stihs huvudkontor i sydtyska Waibling-
en finns i varje fall en grupp som tar för-
falskningarna på allvar. Den har i uppgift 
att vaka över företagets varumärke och 
rättigheter.

– Vi vill trygga kundernas säkerhet och 
företgaets varumärke. Redan en enda pi-
ratsåg inverkar negativt på varumärket, 
säger Timo Lindström.

Han konstaterar att piratsågar förekom-
mit under alla de tio år han jobbat på fö-
retaget. 

– Det handlar inte om en ny företeelse 
eller en epidemi. Faktum är att vi inte vet 

hur mycket piratsågar det finns på mark-
naden. Men vi vet att de finns därför att 
de dyker upp då och då. Och vi tar varje 
enskilt fall på allvar, säger han.

Enligt uppropet från Stihl kommer de 
flesta förfalskade Stihl-sågarna från Kina 
och är påfallande lika de äkta versioner-
na, till exempel då det gäller färgsättning-
en i orange och grått. Piraterna drar sig in-
te heller för att använda företagets logotyp 
och modellbeteckningar.

– På lite avstånd är det svårt att skil-
ja en piratsåg från en äkta. Men delarnas 
passform, kJeden och säkerhetsdetaljerna 
har ofta klara brister, säger Lindström och 
påpekar att Stihl är ett registrerat varumär-
ke i mer än 30 länder

Att som konsument avslöja piratsågar 
kan vara svårt, speciellt om man köper en 
såg på nätet. Enligt Timo Lindström gör 
piraterna reklam på webbben och i soci-
ala medier.

– Både reklamen och produkterna kan 
vara vilseledande, säger han.

Stihl kommer också med några tips 
som gör det lättare att undvika piraterna. 
Företaget varnar för gatuhandlare, lopp-
marknader och folk som har affären i bi-
len. Stora rabatter i webbshoppar anses 
också utgöra en risk.

Också här tycks en gammal regel gälla: 
Det som verkar för bra för att vara sant är 
oftast just det. •

TEXT: PETER NORDLING
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Att privata skogsägare kan få olika stöd 
för sitt skogsbruk är inget nytt för läsar-
na av Skogsbruket. I början av nästa år tas 
Metka i bruk, och det innebär en del för-
ändringar. 

Stödet för skogsbruket har långa anor 
och har setts som en viktig del i det fin-
ska skogsbruket. Resultaten av den höga till-
växt, som vi har i våra skogar, är till en be-
tydande del ett resultat av stöden. Under 
de senaste åren har man också diskuterat 
de nackdelar som ett kraftigt stöd för vir-
kesproduktionen för med sig. En del av de 
skogsdikningar som man gjort, kunde sä-
kert, med facit på hand, ha prioriterats ner. 
Till all lycka lär vi oss av våra misstag och 
gör förbättringar för att undvika liknande 
misstag i framtiden. 

Naturvårdsmomentet, som riktar sig till 
vård av skogsnaturen och miljöstöd för 
skogsägare, har växt under de senaste åren, 
och de flesta är överens om att det är ett bra 
stöd. Med hjälp av naturvårdsprojekt kan 
man korrigera en del misstag, som gjorts, 
och även förbättra skogsnaturens tillstånd. 

Naturvårdsmomentet har under de flesta 
åren utnyttjas till största delen. Stöden för 
vård av ungskog och slyröjningar har däre-
mot inte använts till fullo under de senaste 
åren. Därför är det inte en stor överraskning 
att man, i inbesparningens tecken, minskar 
på detta. Om det är rätt eller fel att skära i 
ett viktigt stöd kan man diskutera, men i re-
geringsförhandlingarna var man tvungen att 
prioritera bort mycket.

Om vi tänker lite vidare kring stöden för 
skogsbruket, kan man också fråga sig varför 
en åtgärd, som betalar sig tillbaka mångfalt, 
får stöd? Naturligtvis delvis därför att man 
med den moroten vill motivera skogsägar-
na att sköta sina skogar så att de produce-
rar inkomster och välstånd både för skogs-
ägarna och Finland. 

Sverige har valt en annan väg, och där 
finns inget stöd att hämta för plantskogs-
vård. En välskött plantskog är en investe-
ring för framtiden och lönsam på lång sikt. 
Därför bör man, också utan stöd eller med 
ett mindre stöd, sköta sina plantskogar i god 
tid. •

Plantskogen ska skötas 
oberoende av stödets storlek

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Årets skogsentreprenör i Svenskfinland?
Vem blir
Vem som helst, skogsproffs eller glad amatör, kan nu nominera en eller flera kandidater. Man kan också nominera kandi-
dater tillsammans. De viktigaste kriterierna för att kunna nomineras är att personen jobbar som företagare i skogen, till 
exempel med skogsmaskiner eller grävmaskiner. Men tävlingen omfattar givetvis också personer, som jobbar med till exem-
pel motorsåg, röjsåg eller annan lättare utrustning. Bolagsformen spelar ingen roll.

Dessutom fäster juryn vikt vid att personen, eller bolaget, har ett välrenommerat tekniskt kunnande och kunskaper i 
bland annat skogs- och naturvård samt arbetarskydd och säkerhet.

Det är nu sjunde gången Föreningen för Skogskultur r.f. ordnar tävlingen Årets skogsbruksentreprenör som sakta ökat i 
popularitet. I fjol segrade skogsmaskinsentreprenör firma Mauri Verhola i Pojo. 

Vi tycker det är väldigt angeläget att lyfta våra skogsbruksentreprenörer! Sänd därför redan IDAG in fritt formulerade för-
slag på entreprenörer som jobbar med manuellt skogsarbete, maskiner eller transporter. Det är speciellt viktigt att motive-
ra varför personen, eller företaget, förtjänar utmärkelsen. Här gäller det inte enbart att berätta vad arbetet och uppdragen 
gäller. Även kvaliteten på arbetet och till exempel förmågan att hantera kunderna är av betydelse.

Kom också ihåg att uppge kontaktuppgifter för både entreprenören och dig själv.

Årets skogsentreprenör i Svenskfinland premieras med ett presentkort. Dessutom presenteras entreprenören i Skogsbruket 
genom en personintervju. Också personen som nominerat vinnaren premieras.

Skicka in ditt förslag med motiveringar senast den 20 oktober 2023!

Skicka in förslaget på: foreningen.for.skogskultur@gmail.com
Tilläggsinformation: verksamhetsledare Daniela Andersson, telefon 0400 414082

Juryn för tävlingen Årets Skogsbruksentreprenör i Svenskfinland består av styrelsen för Föreningen för Skogskultur r.f. 

Tävling:
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Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-
dagen. •

Besök skogen, sköt den och njut av den. Det är 
budskapet i kampanjen Skogsmarsch 2023 som 
kulminerar under vecka 37, det vill säga 11.9–17.9.2023. 

Kampanjen, som genomförs i hela landet och som riktar  
sig speciellt till skogsägare, är inte en marsch i ordets  
egentliga bemärkelse. Den genomförs i huvudsak digitalt, i 
sociala medier, men också skogsvårdföreningarna ordnar pro-
gram under året. Materialet i den digitala kampanjen påmin-
ner skogsägarna om att både värna om och njuta av Finlands 
gröna guld.

Årets skogsmarsch är en modern variant av den skogs-
marsch i Tusby, vilken president J.K. Paasikivi tog initiativet  
till år 1950. Hans avsikt var att uppmana skogsägarna att  
sköta sina skogar för att öka tillväxten. Årets version av  
kampanjen visar på att skogen lämpar sig för skogsbruk, 
rekreation och klimatarbete.

Skogsmarsch 2023 genomförs som ett samarbete  
mellan producentorganisationen MTK, Svenska  
lantbruksproducenternas centralförbund och  
Skogsägarna. 

På sociala medier kan kampanjen följas  
via #Skogsmarsch2023. •

Kampanj för det 
gröna guldet

Färre brott mot skogslagen
På tre år har antalet misstänkta brott mot skogslagen minskat rejält. Enligt Fin-
lands skogscentral har effektiv övervakning bidragit till minskningen.

Skogscentralen övervakar att avverkningar utförs i enlighet med skogslagen. 
Det sker med hjälp av satellitbilder och granskningar av genomförda avverk-
ningar. Särskilt kritisk är Skogscentralen då det gäller avverkningar nära vatten-
drag.

I fjol observerade Skogscentralen 130 misstänkta överträdelser av skogslagen 
i olika delar av landet. Detta ska jämföras med 183 misstänkta överträdelser år 
2021 och nästan 300 år 2020. Enligt Skogscentralen förefaller det, på basis av 
granskningarna i början av detta år, som om trenden fortsätter.

Av fjolårets 130 misstänkta överträdelser av skogslagen ledde 48 fall till po-
lisutredning. I fyra av fem misstänkta fall hade anmälan om användning av skog 
inte gjorts, drygt en tiondel gällde avverkningar på särskilt viktiga livsmiljöer 
och knappt en tiondel alltför kraftiga drivningsskador.

Brott mot skogslagen leder varje år till bötesstraff, men polisen avbryter ofta 
utredningen. I fjol avkunnades 17 domar för åtgärder som stred mot skogsla-
gen. •

Skogsbrand gynnar älg
Stora naturliga skogsbränder skapar goda foderresurser för älg. 
Det har svenska Skogforsk kommit till i en färsk studie.

Skogforsk undersökte gamla brandfält och kom till att om-
råden där skogen brunnit av naturliga orsaker verkar ge mera 
foder än naturvårdsbränningar. Resultaten ger vid handen 
att de naturliga bränderna gav en större mångfald av foder, 
och en större mängd kvistar, framför allt av löv, jämfört med 
naturvårdsbränningarna.

Ur studien framgår också att älgarna verkar uppehålla sig 
längre  och beta mera i skogar som brunnit naturligt, jämfört 
med naturvårdsbränningar och skog som inte brunnit.

Forskarna noterar också att arealen skog som brinner natur-
ligt minskat  och att naturvårdsbränningar är ett sätt att gynna 

brandberoende arter.
De påpekar att naturvårdsbränningar väl kan användas för att 

förbättra fodertillgången för älg. Men då måste skogen brinna med 
hög intensitet så att flera av träden dör och på det sättet släpper in 

mera ljus.
Studien genomfördes på tolv år gamla brandfält i svenska Norrbotten. Av 

dessa hade tre brunnit naturligt, medan fem var naturvårdsbränningar. Dess-
utom undersöktes intilliggande kontrollområden som inte brunnit. •
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Sari Essayah framhåller att finländarna 
själva ska bestämma över sina skogar, in-
te EU. Det står också i programmet för Pet-

teri Orpos (Saml.) regering som tillträd-
de den 20 juni Som skogsansvarig minis-
ter har Sari Essayah fullt upp med flera 
EU-frågor.

Hon är inne på sitt 51:a ministerdygn 
då den här intervjun äger rum en onsdags-
morgon i början av augusti. Det är dagen 
efter att faran blåsts av för den fruktade 
stormen Sylvia. Samtidigt upplevde vi ett 
lugnare skede av rasismdebatten. 

Vill man hitta ismer som passar in på 
kristdemokraten Sari Essayah kommer tro-
ligen pragamatism, rationalism och rea-
lism rätt nära. Hon är tillbaka på jobbet 
redan en månad innan Riksdagens första 
plenum på hösten. 

På agendan har hon bland annat att 
tillsammans med tjänstemännen på mi-
nisteriet utarbeta den del av regeringens 
budgetförslag som berör Jord- och skogs-
bruksministeriet. 

Regeringen presenterar budgetpropo-
sitionen under första hälften av oktober. 

– Då torde det stå klart att skogsavdra-
get i beskattningen höjs från 60 till 75 pro-
cent, avslöjar hon.

Det betyder att skogsägaren redan nästa 
år kan dra av 75 procent av köpesumman 
som anskaffningsutgift vid försäljning av 
sådan skog som berättigar till skogsav-
drag. 

FÖRBEREDER FÖRORDNINGAR
EUs kommande förordning om avskog-
ning står också högt på Essayahs arbets-
lista.

– Vi försöker förhindra illegala avverk-
ningar, framför allt utomlands, och rädda 
urskogar, säger hon.

Minister lovar höjt avdrag och sänkt stöd
Om skogsbrukarna i andra länder 

skötte sina skogar på samma sätt 
som de finländska skulle det finnas 
kolsänkor även i andra länder. Men vi 

kan erbjuda dem vårt kunnande. Det 
säger färska jord- och skogsbruksmi-
nistern Sari Essayah. 

Sari Essayah har även ett finger med i 
spelet då EUs förordning om plant- och 
fröförsörjning förbereds.

– Finland har redan förberett sig väl 
för en tillräcklig fröproduktion. Men an-
dra länder har ännu mycket att göra. Här 
kan vi ställa upp med benchmarking, sä-
ger hon och tillägger att plant- och fröför-
sörjningen är centrala sätt att öka tillväx-
ten i skogarna och kolsänkorna.

I övrigt handlar Essayahs jobb mest om 

att förverkliga skrivningarna i regerings-
programmet. Enligt henne har både skogs-
ägarna och skogsindustrin gett positiv re-
spons på programmet. 

I programmet heter det bland annat att 
friska, växande skogar skapar arbete och 
välfärd och bromsar klimatförändringar-
na. Där sägs också att mark- och skogs-
ägaren är bäst lämpad att besluta om sköt-
seln och användningen av sin skog. Vida-
re betonar programmet en mångsidig an-
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Jord- och skogsbruksminister Sari Essayah håller fast vid att Finland ska vara kolneu-
tralt år 2035. Regerinen vill öka användningen av tekniska kolsänkor.
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Vem är hon?
Sari Essayah är Finlands i ordningen 
andra kvinnliga jord- och skogs-
bruksminister, men hon är den första 
kristdemokraten på posten. Centerns 
Sirkka-Liisa Anttila var den som kros-
sade glastaket. Hon var jord- och skogs-
bruksminister i Matti Vanhanens (C) 
andra regering 2007–2010 och i Mari 
Kiviniemis (C) exakt ettåriga regering 
2010–2011. I övrigt har oftast manliga 
centerpartister suttit på taburetten, 
senast Antti Kurvinen. 

Många minns Sari Essayah från 
idrottsarenorna, främst för hennes VM-
guld på 3 000 meter gång i Stuttgart år 
1993 och guld på samma sträcka i VM i 
Helsingfors ett år senare.

Medaljglansen förde henne till 
Riksdagen, hon valdes in från Egentliga 
Finlands valkrets år 2003. Under tre år 
verkade hon som ordförande för den 
kristdemokratiska riksdagsgruppen. 
Men likt flera andra idrottare föll hon ur 
Riksdagen efter sin första period. Sedan 
följde några år som partisekreterare och 
2009 bar det av till Europaparlamentet, 
där mer än 53 000 väljare ville se henne. 
Fem år senare blev det returbiljett 
också därifrån, trots drygt 61 000 röster, 
därför att partiets totala röstmängd inte 
räckte till.

År 2015 gjorde hon comeback i 
Riksdagen där hon suttit sedan dess. 
Samma år valde Kristdemokraterna 
i Finland henne till sin ordförande. I 
årets riksdagsval var hon röstdrottning i 
Savolax-Karelens valkrets med närmare 
16 000 röster. Nästa år kandiderar hon i 
presidentvalet.

Sari Essayah blev intresserad av 
samhällsfrågor redan i skolan. Hon var 
aktiv i skolans konvent och i elevrådet 
i hemkommunen Lapinlax (Lapinlahti) 
60 kilometer norr om Kuopio. Hon har 
också varit medlem av kommunens full-
mäktige samt ungdoms- och nykterhets-
nämnd. Till KD anslöt hon sig år 1996.

Skogsägare vill hon inte kalla sig. 
– Men jag använder röjsåg och deltar 

i det årliga vedtalkot på barndomshem-
met, säger hon med ett småleende. •
PN

Minister lovar höjt avdrag och sänkt stöd
vändning av skogen och frivillighet då det 
gäller att skydda den.

FRAMGÅNGSSAGA
Enligt Sari Essayah är den finländska  
skogspolitiken som helhet en framgångs-
saga. 

– Det gäller att kunna berätta den för 
andra, så att andra länder får egna kol-
sänkor. Våra kolsänkor kan inte kompen-
sera för resten av EU, säger hon med ef-
tertryck.

Hon talar för ett faktabaserat beslutsfat-
tande och för öppen skogsdata.

– Det är viktigt att producera informa-
tion via internationella system. Här kan 
Finland benchmarka.

Sari Essayah säger att regeringen strä-
var efter att påverka i förtid då det gäller 
behandlingen av skogsfrågor i olika EU-
instanser.

Själv var hon i juli i Strasbourg där hon 
träffade mer än 30 EU-parlamentariker 
som jobbar med jord- och skogsbruksä-
renden.

– Det gäller att veta vad som finns på 
agendan och vad som är på kommande. 
Vi vill ju inte göra överlappande arbete. 

Enligt Essayah känns det som om den 
förra regeringen hade svårt att bilda sig en 
gemensam uppfattning i jord- och skogs-
bruksfrågor. 

– Därför blev det också svårt för Fin-
land att påverka förhandlingsresultaten, 
säger hon och hänvisar till förordning-
en om avskogning och taxonomiförord- 
ningen (som fastställer om en ekonomisk 
verksamhet ska anses miljömässigt håll-
bar).

Essayah konstaterar att detta ledde till 
att Finland hamnade i underläge i flera EU-
frågor då den förhärskande åsikten inom 
EU baserade sig på något annat än fakta.

PRUTAR INTE PÅ KOLNEUTRALITETEN
Enligt henne står regeringen Orpo fast vid 
målsättningen att Finland ska vara kol-
neutralt år 2035. Det betyder att våra kol-
sänkor ska kompensera all den koldioxid 
vi släpper ut. Metoderna blir dock något 
annorlunda än de som den förra regering-
en planerade.

– Tyngdpunkten förskjuts så att indu-
strin ska binda mera kol. Regeringen strä-
var efter att kraftigt främja tillvaratagande 
av koldioxid, berättar Essayah.

I regeringsprogrammet står att regering-
ens målsättning är att kraftigt öka använd-
ningen av tekniska kolsänkor redan under 
2020-talet. 

På försommaren uttryckte Marko Mä-

ki-Hakola, skogsdirektör på producentor-
ganisationen MTK, i Skogsbruket missnöje 
över skicket på landets vägar och järnvägar. 
Sari Essayah berättar att regeringspro-
grammet omfattar ett betydande infra-
strukturpaket på fyra miljarder euro. Det 
gäller vägar och järnvägar i hela landet, 
men speciellt i norra och östra Finland 
samt i Österbotten investeras stort, bland 
annat för att underlätta virkestransporter-
na.

HUGGER I STÖDEN
Även om regeringen bedömer att skogs-
bruket och skogsindustrin är viktiga för 
nationalekonomin tänker den hugga i stö-
den för skogsägarna. Kemera-program- 
met upphör vid årsskiftet och ersätts av 
Metka-programmet med ett något annor-
lunda upplägg. Sari Essayah ser inte en 
konflikt mellan nedskuret stöd och en pri-
oritering av skogssektorn. 

– Det finns också andra orsaker än brist 
på stöd till att vi har mycket oskötta plant-
skogar. Kemera-pengarna har inte utnytt-
jats fullt ut, bland annat på grund av brist 
på arbetskraft, konstaterar hon.

För Kemera-stöd fanns i fjol 57 miljo-
ner euro av vilket 37 miljoner utnyttjades. 
Årets pott går på 48 miljoner. I augusti 
hade stöd för knappt 17 miljoner beviljats, 
vilket är cirka 3 miljoner mera än vid sam-
ma tidpunkt i fjol. När Metka träder ikraft 
nästa år minskar stödet med 13 miljo- 
ner och fortsätter minska de tre följande 
åren.

Då detta skrivs har riksdagen och någ-
ra ministrar fortfarande sommarledigt. 
Mången skogsägare hoppas troligen att 
Petteri Orpo lyckas hålla ihop sin regering 
efter semestern. •  

TEXT: PETER NORDLING
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I den här uppföljande artikeln till en inter-
vju inför valet på våren konstaterar Mats 

Nylund att regeringsprogrammet tar fasta 
på att skogarna ska skötas och att man vill 
höja skogarnas tillväxt och därmed också 
kolbindningen genom aktiva skogsskötse-
låtgärder.

– Även biodiversiteten lyfts fram men 
där poängteras frivilliga skötselåtgärder. 
Både Metso-programmet för frivilligt skogs- 
skydd och det nya livsmiljöprogrammet 
Helmi för andra viktiga skogsbiotoper har 
i huvudsak klarat sig från nedskärningar, 
säger han.

Den andra stora linjedragningen gäller 
EU och Finlands position gällande skogs-
politiken i EU. Eftersom EU inte har egen 
skogspolitik är det enligt Nylund via kli-
mat- och miljöbiodiversitetsåtgärder som 
EU reglerar användningen av skog. 

– I regeringsprogrammet slås fast att 
Finland ska ha en bättre framförhållning 
vad gäller EU-lagstiftning som kan påver-
ka vårt skogsbruk. Jag tolkar det som så 
att man kommer att involvera både Nä-
ringsministeriet och Jord- och skogs-
bruksministeriet i ett tidigare skede i pro-
cesserna och koordinera arbetet med Mil-
jöministeriet och Utrikesministeriet, sä-
ger han. 

SKOGSCENTRALEN DRABBAS 
AV NEDSKÄRNINGAR
En mindre men nog så viktig sak är att 
det i programmet uttalas att skogsavdra-
gen ska höjas från nuvarande 60 tll 75 
procent. 

– Det gäller inte enbart affärer som görs 
från och med nästa årsskifte utan även de 

”Regeringsprogrammet 
bra för skogsägarna”
Regeringen står på skakiga ben och 

om den hålls ihop är regeringspro-

grammet enligt Svenska lantbruks-

producenternas centralförbund SLCs 

ordförande Mats Nylund bra för Fin-

lands skogsbruk och för skogsägarna. 

som haft ett skogsavdrag tidigare blir del-
aktiga av höjningen, betonar Nylund.

En målsättning med regeringsprogram-
met är att balansera Finlands ekonomi ge-
nom att ta bort underskottet i den offent-
liga ekonomin under två regeringsperio-
der genom kostnadsminskningar på fyra 
miljarder och anpassningsåtgärder på två 
miljarder euro. 

– Här har inte skogssektorn gått fri, ut-
an Metka-anslagen minskas så att man 
kommer ner till ungefär den nivå som an-
vänts av tidigare Kemera-stöd. Även Fin-
lands Skogscentral drabbas av en del ned-
skärningar. Det innebär att verksamheten 
måste ses över, och då är frågan om cen-
tralen kan upprätthålla all den service som 
ges i dag, säger Nylund.

Hittills är det endast ett regeringspro-
gram, det vill säga det är inte tillämpat i 
lag men många åtgärder kräver budgetla-
gar som ska komma redan i höst. Föränd-
ringarna börjar därmed genomföras näs-
ta år.

– Regeringen har haft problem främst 
på grund av uttalanden som diverse mi-
nistrar gjort och den är utsatt för hård kri-
tik. Programmet för antirasism och jäm-
likhet, som utarbetas av en arbetsgrupp, 
lämnas till riksdagen i september som ett 
meddelande. Det utmynnar automatiskt i 
en förtroendeomröstning i vilken regering-
ens funktionsduglighet kommer att mätas, 
säger Nylund.

INLÖSNINGSLAGEN 
BORDE REVIDERAS 
Enligt Nylund är SLC och skogsägarna 
mest måna om att regeringen ska sätta 
igång och förverkliga sitt program. 

– Huruvida regeringen sedan är funk-
tionsduglig beror på riksdagen. En själv-
klarhet är att det förutsätts att alla minist-
rar agerar enligt Finlands grundlag. Stats-
minister Petteri Orpo bär det yttersta an-
svaret för detta och han kan nog ha en 
tung höst framför sig, säger Nylund.

Med det aktuella regeringsprogrammet 
som bas ser han positivt på den komman-
de regeringsperioden, förutsatt givetvis att 
programmet verkställs.

– Skrivningarna om markägarnas rät-
tigheter och bland annat inlösningslagen 
tangeras också i regeringsprogrammet. 
Det gäller främst de betydande investe-
ringarna i vindkraftsparker och de linje-
dragningar som de förorsakar. Ersättnings-
nivån för linjegatorna är väldigt låg och 
den förra regeringen beredde en revide-
ring av inlösningslagen men den avgavs 
aldrig. Grundarbetet är alltså gjort och nu 
hoppas jag på en förbättring där också, sä-
ger Nylund. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: VIKING WITTING

SLC-basen Mats Nylund ser positivt på 
regeringsporogrammet.
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”Regeringsprogrammet 
bra för skogsägarna”

Att trygga platser där hotade skogsarter 
lever är ett av de viktigaste målen med 
naturhänsynen i ekonomiskog. Ett exem-
pel på när naturskyddslagen bör följas är 
om det i skogsmark finns kända boträd 
för stora rovfåglar som havsörn, kungs-
örn och fiskgjuse. 

– Tillsammans med NTM-centralen och 
andra aktörer har vi sett över informa-
tionsgången som nu fungerar bättre, sä-
ger Nina Myllykangas, expert på natur-
vård vid Finlands skogscentral.

Skogsägare behöver inte vara medvetna 
om att det finns boträd i skogarna. Uppgif-
ter över boträd finns samlade i en databas 
som Skogscentralen och NTM-centralen 
har tillgång till. När en anmälan om an-
vändning av skog kommer in varnar syste-
met om det i området finns boträd. 

–  Om vi i vårt system ser att det finns 
boträd i närheten av området, som ska an-
vändas, går det per automatik ut informa-
tion till skogsägaren och innehavaren av 
avverkningsrätten, det vill säga virkes-
bolaget eller en aktör som ska utföra en 
åtgärd. I vissa fall kontaktas också den re-
gionala NTM-centralen, förklarar Mylly-
kangas.

Stora rovfåglar påverkar skogsbruketStora rovfåglar påverkar skogsbruket
Om det finns boträd för stora rovfåg-

lar kan skogsbruket påverkas. I så fall 

meddelas skogsägaren och virkes-

bolaget som har avverkningsrätten. 
Okända boträd får gärna meddelas 

till myndigheterna.

I skogsbruket iakttas två zoner, en 
skyddszon och störningszon, runt boet. 
Skyddszonen har en radie på cirka 50 me-
ter, och inom den får inga åtgärder vidtas. 

– Om det är mindre än femtio meter till 
boet, skickar Skogscentralen informatio-
nen också till NTM-centralen, som vid be-
hov ger närmare anvisningar om vilka åt-
gärder som ska tillämpas i närheten av de 
specifika boet, säger hon.

INGA ÅTGÄRDER
INOM SKYDDSZONEN
NTM-centralen är den myndighet som 
övervakar naturvårdslagen. Leena Rinki- 

neva-Kantola, chef för naturskyddet på 
NTM-centralen i Södra Österbotten, be-
rättar hur anvisningarna kan se ut. 

– Skogsbruksåtgärder borde inte vidtas 
inom skyddszonen, med en radie på fem-
tio meter från boträdet. Alla vet inte än-
nu det. Därför kontaktar NTM-centralen 
markägaren, om den får anmälan som gäl-
ler en skyddszon och säkerställer att zo-
nen lämnas orörd, berättar hon.  

Inom störningszonen eftersträvar man 
att skogsbruksåtgärder utförs enligt anvis-
ningar och förverkligas utanför störnings-
tid. 

– Om det är omöjligt kan man kontak-
ta NTM-centralen som gör en noggranna-
re områdesvis bedömning av åtgärdsmöj-
ligheter och vid behov kontaktar sakkun-
niga, förklarar Rinkineva-Kantola.

Störningszonen har en radie på 500–
1 000 meter runt ett bo i användning. Zo-

nen på en kilometer gäller för kungsörn, 
medan störningszonen är 500 meter för 
fiskgjuse- och havsörnsbon. 

Fåglar, som är skyddade i naturvårds-
lagen, är speciellt känsliga för störningar 
under häckningstiden. 

– Det är förbjudet att vidta åtgärder in-
om skyddszonen året om, medan det ut-
anför häckningstiden är tillåtet att utföra 
skogsbruksåtgärder i störningszonen, po-
ängterar Rinkineva-Kantola.

UNDVIK SKARP GRÄNS
Hon framhåller vikten av att skogen i 
skyddszonen runt boträdet får stå orörd. 
Man ska därmed undvika att det blir 
fri sikt till boet och att det blir en allt-
för skarp gräns mellan skydds- och stör-
ningszonen. 

– I sådana fall kan det vara skäl att väl-
ja kontinuerlig beståndsvård i närheten av 
skyddszonen, säger hon.

Enligt Nina Myllykangas kan skogs-
ägare, som tror sig ha ett boträd för utrot-
ningshotade fåglar, ta kontakt med Skogs-
centralen eller NTM-centralen om det in-
te redan finns i databasen laji.fi, som sam-
lar uppgifter. 

– Jag har uppfattningen att skogsägar-
na anserser det viktigt att ta hänsyn till na-
turen, och jag tror att aktörer inom skogs-
bruket väldigt sällan avsiktiligt gör över-
tramp, säger hon. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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I slutet av september invigs ett nästan 
2  000 kvadratmeter stort växthus vid 
Skogforsks forskningsstation i Ekebo, i 
södra Sverige. I det nya växthuset ska fle-
ra trädslag studeras, men speciellt björken 
står i fokus. Storsatsningen på 18 miljoner 
kronor (drygt 1,5 milj. euro) är en del av 
kompetenscentret Trees For Me, där över 
femtio partner gått ihop för att öka kun-
skapen om snabbväxande lövträd. 

– Vi har i många år hållit på med björk-
trädsförädling, men resurserna har alltid 
varit begränsade. Nu har vi möjlighet att 
utveckla metoder för att effektivera för-

ädlingen, säger Thomas Kraft, förädlings-
chef på Skogforsk och platschef på forsk-
ningsstationen i Ekebo.

Det är klimatförändringarna som ökat 
intresset för förädlad björk som ska växa 
snabbare och vara av bättre kvalitet än 
de oförädlade plantorna. De varma, torra 
somrarna har lett till ökade skador i form 
av svamp- och insektsangrepp på barrträ-
den. Därför är det angeläget att börja kli-
matanpassa skogsbruket och hitta alter-
nativ till speciellt granen. Nu gör man en 
rejäl satsning på björken, som man tror 
att inom några årtionden kommer att vara 
ett huvudträdslag jämte tallen och granen.

SNABBARE FRAMSTEG
Inom ramen för kompetenscentret Trees 
For Me vill man stärka kunskapen om 
snabbväxande lövträd över hela kedjan. 
Det innefattar allt från hur man på ett håll-
bart sätt kan ta energi från björk och an-
dra lövträd, till hur man odlar lövträd på 
bästa sätt och hur man kan effektivera för-
ädlingsarbetet. Det sistnämnda faller på 
Skogforsks lott. 

Mycket av förädlingsarbetet handlar 
om att få björkarna att blomma i en klart 
tidigare ålder. Då hinner man med flera 
förädlingsgenerationer på en kortare tid 
och tillväxtökningen blir större. 

Svensk storsatsning på 
björkförädling
Björken ska bli ett huvudträdslag i 
Sverige – det är visionen och ett led 
i att klimatanpassa skogsbruket. Nu 
satsar man stort på att förädla björ-
ken så att den blommar snabbare, 
för att i raskare takt kunna ta del av 
förädlingsframstegen. Ett nytt stort 
växthus i Skåne spelar en viktig roll i 
arbetet. 

Det nya växthuset i Ekebo, där bland an-
nat förädling av björk ska äga rum, är 
nästan 2 000 kvadratmeter stort och har 
en takhöjd på åtta meter. 
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Thomas Kraft ser det som helt realistiskt 
att björken kommer att bli ett huvudt-
rädslag i Sverige jämte tallen och gra-
nen.
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Finland dras naturligt nog med samma 
slags klimatutmaningar som Sverige; spe-
ciellt hur granen ska klara de allt varma-
re somrarna som ofta kommer med långa 
perioder av torka. Därför finns det ett be-
hov att diversifiera de trädslag som an-
vänds vid plantering och att lämna flera 
lövträd då det är dags att röja. I Finland 
har man faktiskt kommit längre än våra 
grannar i väst, då det gäller förädling av 
vårtbjörk. Björkinslaget är också vanliga-
re här än i Sverige. 

– Man har i flera årtionden satsat på 
förädlingen av vårtbjörk i Finland. Sats-
ningen på vårtbjörk har varit klart stör-
re än för andra lövträd, säger Katri Hima-

nen, specialforskare i skogsförädling vid 
Naturresursinstitutet.

Himanen bedömer att vårtbjörken har 
störst potential att växa i popularitet, ef-
tersom den kan användas i så gott som al-
la delar av landet. Därtill finns det en ef-
terfrågan på vårtbjörksved. 

– Det finns gott om förädlad vårtbjörk i 
Finland. De förädlade plantorna har trettio 
procent större volymtillväxt och en bättre 
stamkvalitet än oförädlad vårtbjörk, kon-
staterar Himanen.

Gott om förädlad vårtbjörk 
i Finland
Också i Finland diskuterar man att klimatanpassa skogsbruket. Granens popu-

laritet har avtagit något, men några drastiska förändringar har man ännu in-

te sett.

Det råder däremot brist på glasbjörks-
frö. Då det gäller glasbjörken har man 
mest förlitat sig på naturlig föryngring, vil-
ket innebär att förädlingsvinsten går för-
lorad. 

BETESSKADOR PROBLEMATISKA
Trots diskussionerna om vikten av att an-
passa skogsbruket till klimatförändring-
arna, visar planstatistiken att det inte in-
träffat några stora förändringar i valet av 
plantor vid föryngring. Granens popula-
ritet har förvisso avtagit lite, men tallens 
har å andra sidan ökat.

– Men det finns initiativ bland skogs-
bolagen att öka antalet blandskogar, sä-
ger Himanen.

Några större satsningar på snabbväxan-
de lövträd, såsom poppelarter eller hybrid- 
aspar, har hon däremot inte hört om. En 
stor utmaning med lövträden är betesska-
dorna från viltet. En annan faktor som på-
verkar i vilken riktning utvecklingen går 
är det pris skogsägaren får för sin råva-
ra, och hittills är priset på gran högre än 
på björk. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST

– Med nya metoder hoppas vi korta ned 
tiden, så att man får fram tre generationer 
på 15 år i stället för en. Då får vi ta del 
av förädlingsframstegen mycket snabbare, 
förklarar Kraft. 

Den uppskattade tillväxtökningen är 
fem procent per förädlingsgeneration. I 
det nya växthuset i Ekebo kommer man 
att kunna bedriva förädlingsarbetet i en 
kontrollerad miljö. Där finns utrymme för 
separata avdelningar, så att man kan stu-
dera hur olika faktorer, exempelvis ljus 
och temperatur, påverkar blomningen. I 
den här kontrollerade miljön kommer man 
att kunna lära sig mycket om hur man ska 
sköta björkarna för att få dem att blomma 
så tidigt som möjligt.

VÅRTBJÖRKEN I FOKUS
När man väl förädlat fram de bästa indi- 
viderna vill man använda dessa till att 
producera maximalt med frö som kan 
komma det kommersiella skogsbruket till 
nytta. 

I Trees For Me-projektet har man valt 
att satsa på vårtbjörken framom glasbjör-
ken. Det finns nämligen data som visar att 
vårtbjörken har en bättre tillväxt, om än 
också växtplatsen är av betydelse. Glas-
björken trivs bra på fuktiga, nästan blöta 
marker. På lite torrare marker växer däre-
mot vårtbjörken bättre.

– Om avsikten är att hitta en ersätta-
re för gran som planterats på lite för torr-
ra marker och därmed utsatts för stress 
och skador, då är glasbjörk inte ett bra al-
ternativ, summerar Kraft och tillägger att 
hans uppfattning är att de arealer som är 
lämpliga för vårtbjörk är större än för glas-
björk i Sverige. 

I slutändan är valet också en kostnads-
fråga. Om man satsade på både glas- och 
vårtbjörk skulle det innebära två separa-
ta förädlingsprogram, vilket givetvis skul-
le medföra en högre kostnad.

ETT HUVUDTRÄDSLAG
Visionen är att björken ska bli ett huvud-
trädlag jämte gran och tall. Är det realis-
tiskt?

– Absolut! Vi ser hur flera av de sto-
ra bolagen vill skala upp och har planer 
på att plantera mycket björk i framtiden. 
Om man bestämmer sig för den här vägen 
finns det inga hinder. Men omställningen 
kommer att ta lite tid, såsom med allt in-
om skogsbruket, säger Kraft.

Största utmaningen i processen är själ-
va omställningen, där det är många delar 
som ska komma på plats. Utöver att man 
måste få fram frö och plantor av god kva-
litet behövs det en industri som är intres-
serad att betala för råvaran. Det är en as-
pekt som diskuterats mycket och en del 
anser att det inte finns lönsamhet i att od-
la björk.

– Det är lite som med hönan och ägget. 
Sågindustrin är inställd på gran och tall, 
därför att det är där de stora volymerna 
finns. Den björkråvara, som i dag finns, är 
utspridd i små kvantiteter över stora om-
råden, vilket gör den mindre intressant, 
säger Kraft.

Men om man nu går in för att plante- 

ra björk i större mängd, kommer det om 
30–40 år att finnas stora kvantiteter hög-
kvalitativ björkråvara. Thomas Kraft är 
övertygad om att sågverken steg för steg 
kommer att intressera sig för björken, ef-
tersom det inte är något fel på råvaran i 
sig.

En aspekt, som trots allt väntar på sin 
lösning, är betesskadorna.

– Vi kan inte tro att björken bli ett jätte-
stort trädslag om alla plantor måste inhäg-
nas. Här måste vi finna andra lösningar. 
En fördel med björken är, trots allt, att den 
växer fort i plantstadiet och ganska snabbt 
passerar den känsliga beteshöjden. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
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Mattias Gästgivar vandrar i skogen och 
letar gränser. Han söker en råsten som 
märker ut hörnet av ett skifte som ska 
gallras. 

– Så här ska det se ut. Den här råste-
nen syns tydligt och då hittar jag den di-
rekt. Men så är det inte alltid. Trots att jag 
använder GPS och digitala kartor kan det 
ibland vara mycket svårt att hitta råstenar-
na och råar för skiftet, säger han.

Gästgivar arbetar som drivningsplane-
rare för Ab M Sandås Oy, som utför av-
verkningstjänster åt UPM och Keitele Fo-
rest. Innan själva avverkningsarbetet kan 
påbörjas planerar han drivningen. 

– Det första som görs är att märka ut 
råstenarna med blåa och röda band. Där-
efter märker jag med 5–10 meters mellan-
rum, beroende på sikten, ut rålinjerna. Ar-
betet underlättas betydligt om skogsäga-
ren har hållit råstenarna och rårna mel-
lan skogsfastigheterna tydliga, förklarar 
Gästgivar.

BEAKTAR OLIKA BEGRÄNSINGAR
Förutom att märka ut fastigheten mär-
ker han också ut gränser, om bara en del 
av skiftet ska gallras och ett annat för-
nyelseavverkas. Från myndigheter som 
Finlands skogscentral och NTM-centra-
len finns det också information som ska 
beaktas. 

– Ur myndigheternas kartsystem får jag 
information om olika begränsningar. Det 
kan gälla fornlämningar eller värdeful-
la livsmiljöer, såsom kärrområden, bäck-
ar eller flygekorrar som begränsar avverk-
ningsfiguren. Ibland ska också ädla löv-
träd märkas ut, jag sättert också ut vilka 
områden som ska bli grupper av sparträd, 
berättar han.

Utöver det noterar han skiftets bärighet 
och märker ut basvägar där största delen 

av virket kommer att köras för att minime-
ra terrängskadorna. Även platser för lag-
ringen av virket märks ut. 

– All information samlas för skogsma-
skinföraren som utför avverkningen. Fö-
raren ser på sin karta olika meddelanden 
och all nödvändig information så att själ-
va avverkningen utförs enligt alla före-
skrifter.

Bredvid Gästgivar står Simon Sand-

ås, som äger företaget M Sandås. De bå-
da samt Simons far, som också är deläga-
re i företaget, har utbildning för drivnings-
planering. 

– Det är enbart vi tre i bolaget som har 
behörighet att drivningsplanera, förklarar 
han. 

För att gallringen ska lyckas optimalt 
är det viktigt att förhandsröjningen är 
gjord.

Innan avverkningsarbetet börjar 
har det redan skett en del arbete i 
skogen. Råstenar och rår märks ut 

och eventuella begränsningar no-

teras. Det arbetet underlättas om 
skogsägarna håller råstenarna syn-

liga. 

Så förbereder du avverkningen

Innan avverkningsarbetet inleds har området planerats noggrant. Råstenar och råar 
ska märkas ut och en av de som utför den uppgiften för Ab M Sandås Oy drivnings-
planerare är Mattias Gästgivar. Ibland kan det vara svårt att hitta råstenarna, så det 
är önskvärt att de hålls synliga av markägaren, säger han.
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Så förbereder du avverkningen – Det är alltid viktigt att förhandsröj-
ningen är bra utförd eftersom det är en 
förutsättning för ett bra gallringsresultat. 
Om undervegetationen är riklig är det i 
maskinhytten svårt att se vad vi gör, kon-
staterar Sandås.

BEAKTAR SKOGSÄGARNAS 
ÖNSKEMÅL
Sandås poängterar att skogsägarnas egna 
önskemål om hur gallringen ska genom-
föras alltid beaktas. Företaget tar kontakt 
med skogsägaren innan gallringsarbetet 
inleds.

– Vi meddelar skogsägaren och frå-
gar om det finns speciella önskemål. Ute 
i skärgården är det vanligt att skogsägar-
na vill ha tätare gallringar på grund av ris-
ken för vindfällen. De senaste årens stor-
mar har gjort att de flesta skogsägare vill 
att vi lämnar ett tätare bestånd än nor-
malt, säger han.

Skogsägarna kan också ha andra öns-
kemål. 

– Ibland vill de ha kvar vissa träd och 

Lämna inte trädplantorna åt sitt öde.  
De första åren avgör.

• Trampa ner gräs runt plantorna. 

• Röj eller låt röja sly i plantskogen.             

• Undvik onödig städning, ge  

   blandskogen en chans.

Hösten är den bästa tiden för  

gräsröjning.

Kundtjänst: tel 029 432 407 (lna/msa),  

kundtjanst@skogscentralen.�

skogscentralen.

Början 

kan vara svår!

MÖRE 

SKOGSVAGN 

+ KRAN  6570
Ett parti med 

kran 6.6m, 
vagn 9 ton

det beaktar vi. Det är också bra om skogs-
ägarna meddelar virkesköparen om det 
finns exempelvis bäckar eller källor eller 
annat som vi inte är medvetna om. Vårt 
mål är alltid att följa skogsägarens önske-
mål, säger Gästgivar.

I M Sandås maskinpark ingår fyra skör-

dare och tre skotare och företaget har el-
va anställda skogsmaskinförare. Verksam-
het bedrivs i området mellan Oravais och 
Närpes. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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Fem mätgrupper, var och en omfattande 
två personer, har varit igång hela somma-
ren på Åland inom ramen för riksskogs-
taxeringen. De har betat av provyta efter 
provyta, totalt omkring 1 000 ska gås ige-
nom, och arbetet väntas bli klart under 
hösten.

Ytorna har med datorns hjälp placerats 
ut över hela Åland. Alla hamnade dock in-
te i skogen. Grupperna har även stött på 
provytor som legat till sjöss, på en åker 
eller på folks hustomter. Om åkern tidi-
gare varit beskogad ska det noteras, i öv-
rigt lämnas sådana ”skoglösa” fall utan åt-
gärd.

VARIT I SKÄRGÅRDEN
Jouni Peräsaari på Naturresursinstitu-
tet och Ray Holmlund, skogsförvaltare 
vid Ålands fastighetsverk, har i första 

Duon Jouni Peräsaari och Ray Holm-

lund går raskt i skogen mot nästa 

provyta som ska inventeras. De fast-

ställer ytans mittpunkt och börjar se-

dan systematiskt samla in en mängd 
uppgifter från det aktuella området. 
I sommar har omkring 1 000 prov- 

ytor på Åland varit föremål för riks-

skogstaxeringen.

hand gått igenom en lång rad provytor i 
den åländska skärgården. Det har haft si-
na speciella utmaningar. De har tagit sig 
fram med båt bland holmar och grynnor, 
de har försökt hitta bra landstigningsplat-
ser och ibland har de stångat sig genom 
täta snår av krypenar och nyponbuskar, 
som är vanliga på skärgårdsöarna, för att 
hitta rätt provyta.

Ibland ligger en provyta hyggligt nära 
en plats som man når med bil eller båt. 
Ibland måste man gå flera kilometer.

– På Åland är avstånden ändå inte sär-
skilt långa. Det är värre i exempelvis Lapp-
land där man kan få gå upp till 20 kilome-
ter eller tvingas ta helikopter, säger Jou-
ni Peräsaari som har 30 års erfarenhet av 
riksskogstaxering över hela Finland.

– Han har också utbildat deltagare i 
mätgrupperna och övervakat deras arbete.

BRA EGENSKAPER
Noggrannhet, tålamod och koncentra-
tionsförmåga är bra egenskaper i det här 
jobbet där arbetsdagarna kan bli långa. 
Om man inte har bra kondition från bör-
jan får man det efter ett tag. Det blir en 
hel del klivande och traskande i terrängen.

På varje yta ska en mängd olika data 
samlas in och det är viktigt att det görs på 
exakt samma sätt varje gång. Då får man 
ett material som är jämförbart över tid. 

– Förutom alla mätningar, som ska gö-
ras på rätt sätt, görs en del klassificering-
ar och de kräver kunskap och erfarenhet, 
säger Ray Holmlund.

Allt material som samlas in bearbetas 
och kan utnyttjas i forskningen och av oli-
ka myndigheter och instanser som ska fat-
ta beslut om kommande åtgärder som rör 
skogsbranschen.

MÅNGA FRÅGOR
Den första riksskogstaxeringen i Finland 
gjordes redan år 1921 och sedan dess har 
arbetet fortgått kontinuerligt. Den senas-
te taxeringen på Åland gjordes för fem år 
sedan. 

Hur stort är virkesförrådet och hur 
mycket växer våra skogar? Vilka föränd-
ringar har skett i tillväxten? Växer något 
trädslag sämre än tidigare? Har skogsare-
alen ökat eller minskat? Hur mår skogar-
na och vilka skadeangrepp utsätts de för? 
Hur har skogsvården lyckats?

Det är några frågor som taxeringen kan 
ge svar på. Det insamlade materialet är 
också viktigt för beräkningen av skogens 
förmåga att binda kol.

För den enskilda skogsägaren har taxe-
ringen dock ingen praktisk betydelse. Det 
insamlade materialet är viktigt på en mer 
övergripande nivå.

Markägarna får inte heller direkt infor-

Riksskogstaxering, Riksskogstaxering, 
ett precisionsjobbett precisionsjobb
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mation om att han eller hon har provytor 
på sina ägor.

– Om vi råkar på någon berättar vi för-
stås vad vi håller på med, säger Ray Holm-
lund.

DRABBAT AV STORM
Just i dag jobbar han och Jouni Peräsaari 
i byn Tranvik i Sund. Dagens första prov- 
yta visar sig vara ett område där träden 
växer glest.

–   Ett område med planterad skog, som 
drabbades av stormen Alfrida, konstaterar 
Jouni Peräsaari.

Ytans mittpunkt fastställs med gps:en 
som ger läget med en felmarginal på högst 
20 centimeter. Alla träd, som är över 1,3 
meter höga och som hamnar innanför en 
radie på 9 meter från mittpunkten, blir fö-
remål för granskningen.

Tjockleken på varje stam mäts på 1,3 
meters höjd. Holmlund mäter och Perä-
saari matar in uppgifterna i sin dator. Gi-
vetvis ska trädslaget noteras och även 
gradtalet för var det växer på den cirkel-
runda ytan. Träden klassificeras – timmer 
eller massaved? Markprov tas, eventuel-

la skador noteras liksom statusen på be-
ståndet som omger provytan. Förekomst 
av fornminnen, våtmarker och naturreser-
vat och annat som påverkar virkesproduk-
tionen noteras också, liksom förekomsten 
av död ved som uppfyller vissa mått. Allt 
matas in med egna koder i fältdatorn.

  
PROVTRÄD UNDERSÖKS MER
Datorn väljer med jämna mellanrum ut ett 
så kallt provträd som ska undersökas ex-
tra noggrant. Bland annat ska tjockleken 
på barken mätas från två sidor och ett så 
kallat borrspån tas. Ray Holmlund borrar 
i trädet och får ut ett cirka 20 centimeter 
långt och smalt spån som skickas till ett 
laboratorium för närmare analys. 

Mätgrupperna utför även en extra upp-
gift, som inte hör till själva riksskogstaxe-
ringen. De noterar höjd och längd för ett 
medianträd i tre klasser – tall, gran och 
lövträd. Om det exempelvis finns åtta gra-
nar på ytan tas uppgifterna för det fjärde 
största trädet.

– De uppgifterna underlättar när flyg-
bilder av skogsområden ska tolkas, förkla-
rar de två.

DÅLIGT TILLVÄXT
Träden på just den här provytan är i snitt 
50 år gamla, 24 centimeter grova och 19 
meter höga.

Jouni Peräsaari bedömer även hur 
mycket träden vuxit under de senaste fem 
åren. Han kommer fram till 11 decimeter 
vilket är ett klent resultat.

– I år har de vuxit endast en decimeter 
och det beror bland annat på angrepp av 
märgborren, säger han.

Den här ytan var en relativt lätt muns-
bit för den rutinerade duon Holmlund och 
Peräsaari. Det enda de grubblade lite me-
ra över var kvalitetsbedömningen – under-
produktion eller inte?

– Ett gränsfall. Antalet träd var okej, 
men när man beaktar kvaliteten dras be-
tyget ner. Det blir underproduktion, säger 
Jouni Peräsaari.

Sedan packas utrustningen snabbt ihop 
och det bär i väg till nästa provyta. Inn-
an den här dagen är slut har duon hunnit 
med åtta ytor. •

TEXT OCH FOTO: 
HELENA FORSGÅRD

Till vänster granskar och bedömer Jouni Peräsaari trädens tillväxt och tillstånd. Just här märks märgborrens framfart i trädkro-
norna. På de mindre bilderna ovan tas borrspån av ett provträd. Det smala borrspånet skickas sedan till ett laboratorium för ana-
lys. Ray Holmlund till vänster och Jouni Peräsaari har jobbat tillsammans på Åland under sommaren och är väl förtrogna med al-
la data som ska samlas in.
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I våras förutspådde PTT att virkesförsälj-
ningen från de privata skogarna skulle öka 
med 14 procent i år. I slutet av juni var 
den dock hela 37 procent högre än i fjol 
vid samma tidpunkt, men samtidigt vände 
marknaden och virkeshandelns volymer 
började minska jämfört med tidigare år. 

– Det är normalt i virkeshandelns års-
cykel att virkeshandeln är som livligast på 
våren för att sedan avta på sommaren. I 
år har sommarens nedgång emellertid hål-
lit i sig. Vi räknar med att virkeshandeln 
går ned i höst så att vår årsprognos på 14 
procent i varje fall kommer att hålla, sä-
ger Paula Horne. 

Hon konstaterar att det just nu finns 
många osäkerheter gällande utvecklingen 
av världshandeln och den globala ekono-
min i allmänhet. 

– Rysslands anfallskrig orsakar många 
frågetecken kring den ekonomiska åter-
hämtningen, liksom även situationen i Ki-
na. Osäkerheten påverkar räntorna och 
därmed människornas investeringsvilja. 
Vi väntar oss därför att virkeshandeln vid 
årets slut ligger mycket nära fjolårets ni-
vå, säger Horne.

LÅNGSAMT UPP, LÅNGSAMT NED
En trend gällande virkeshandeln de senas-
te åren är att virkespriserna inte steg när-
melsevis lika snabbt som priset på slutpro-
dukterna då skogsindustrin gick som he-
tast. Å andra sidan gäller samma tröghet 
också åt andra hållet då priset på slutpro-
dukterna sjunker och efterfrågan på vir-
ke minskar. 

– Prisnivån på många slutprodukter av 
trä är fortfarande på en relativt hög nivå. 
Det finns också fler användningsområden 
för trä än tidigare. Det viktiga för skogs-
ägarna är att konkurrensutsätta virkesför-

Prisnivån på virke sjunker, men ingen katastrof
Efterfrågan på virke ser ut att bli svagare än beräknat under resten av året då 
skogsbolagens resultat har försämrats klart. På lite längre sikt försvinner i alla 

fall inte virkesbehovet och därför ska skogsägarna ta det lugnt fast prisnivån 

har sjunkit klart från vårens toppnivåer. Det säger Paula Horne, forsknings-

chef för skog och miljöekonomi vid Pellervo ekonomisk forskning PTT och 
Svenska lantbruksproducenternas SLCs skogsombudsman Mats Holmgård. 

säljningen och undvika att binda sig till 
en enda köpare. Det är inte det bästa al-
ternativet då man går från en konjunk-
turcykel till en annan, säger Mats Holm-

gård.
Det speciella med detta år är att virkes-

försäljningens volymer minskade plötsligt 
och kraftigt. 

– I maj var virkesinköpen fortfarande 
på en historiskt hög nivå men i juni bör-
jade försäljningsvolymerna minska. Det 
är kutym att många skogsindustrier hål-
ler stängt under sommaren men hur brant 
nedgången i efterfrågan har varit visas av 
att en del sågverk och massabruk har fort-
satt med permitteringar efter semesterpe-
rioden. Därför är förväntningarna på vir-
kesförsäljningen lägre än väntat inför hös-
ten. En vändning till det bättre sker knap-
past innan världsekonomin igen börjar ta 
fart, säger Horne.

TRÄ ANVÄNDS MÅNGSIDIGARE
Fast utsikterna för skogsindustrin är osäk-
rare än tidigare är det, enligt både Horne 
och Holmgård, ingen större anledning till 
oro för skogsägarna, eftersom trä fortfa-
rande efterfrågas och användningen av trä 
har blivit mångsidigare. 

– Det innebär till exempel att allt mera 
energiträ behövs för energibranschens be-
hov. En faktor som givetvis drivit upp ef-
terfrågan och samtidigt virkespriserna är 
att virkesimporten från Ryssland upphör-
de abrupt då landet anföll Ukraina. Fram-
för allt har det uppstått brist på björk sam-
tidigt som efterfrågan och priset på björk-
faner har ökat på grund av de ekonomis-
ka sanktionern mot Ryssland, säger Holm-
gård. 

Enligt Horne torde trenden mot slutet 
av året vara att efterfrågan och samtidigt 

priset på barrtimmer minskar medan ef-
terfrågan och priset på massaved förblir 
högre liksom också för björkved. 

– Tidigare importerades björktimmer 
från Ryssland. Nu är det svårt att få tag på 
det i Finland eftersom det huvudsakligen 
finns i form av blandvirke i skogarna. Ef-
terfrågan inom fanerindustrin är dock fort-
farande relativt god, säger hon. 

MASSAVED EFTERFRÅGAS 
FORTSÄTTNINGSVIS
Holmgård konstaterar att sågverken, som 
nyligen gick på högvarv och kunde göra 
behövliga nyinvesteringar för att förbätt-
ra produktiviteten, har drabbats av säm-
re konjunkturer då byggkostnaderna i lan-
det ökat samtidigt som räntorna stigit och 
den globala efterfrågan på sågade träva-
ror försvagats.

– Det är ett faktum att sågverken ut-
färdade permitteringsvarningar för hösten 
redan på våren. Fast läget för massaindu-
strin inte heller är särskilt gott, fortsätter 
suget efter massaved i alla fall på grund 
av bortfallet av ryskt timmer, säger han. 

Det relativt positiva läget gällande mas-
saved accentueras av att Metsä Groups 
nya bioproduktfabrik i Kemi startar på 
hösten och behöver råmaterial. Nya pro-
dukter görs också av massaindustrins si-
doströmmar. I takt med att den andelen 
växer ökar samtidigt efterfrågan på mas-
saved. 

– Därför räknar PTT med att efterfrå-
gan på massaved förblir klart starkare än 
gällande timmerved. Det i sin tur innebär 
att virkesförsäljningen kommer att foku-
sera mera på gallringsbestånd än på tim-
merstock. Ett kapitel för sig är energive-
den, som främst är virke från första gall-
ringar samt till en del massaved. Markna-
den för energived beror dock på vintern 
och hur Olkiluoto III fungerar samt på hur 
andra alternativa energiformer utvecklas, 
säger Horne.

INFLATIONEN BRA MÅTTSTOCK 
PÅ PRISTRENDEN
Summan av kardemumman är att virkes-
priserna har börjat sjunka från toppnivåer-
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Prisnivån på virke sjunker, men ingen katastrof
na i slutet av våren och början av somma-
ren. Horne påpekar att samma fenomen 
har synts under tidigare år och att pris-
nedgången då har varit av samma stor-
leksordning. 

– Samtidigt ska man komma ihåg att de 
genomsnittliga virkespriserna har stigit de 
senaste åren och framför allt i år snabbare 
än inflationen. På PTT räknade vi med att 
priserna skulle stiga i takt med inflationen 
i år, alltså ungefär sex procent, men i slu-
tet på juni var priset på barrstock ungefär 
10 procent och priset på massaved nästan 
en tredjedel högre än i fjol, säger Horne. 

Enligt Holmgård är kravet på gröna lös-
ningar i framtiden en positiv företeelse i 
den just nu nedåtgående pristrenden på 
virke.

– Fast byggstarterna minskat just nu är 
framtidsutsikterna på lite längre sikt än-
då goda för virkesförsäljarna eftersom im-
porten av virke åtminstone från Ryssland 
inte lär öka. De volymerna ska i alla fall 
tas någonstans ifrån, och importen från 
andra länder kan inte öka speciellt myck-
et, säger han. 

Horne påpekar att fast barrved histo-
riskt sett har varit värdefullare än björk-
ved då det gäller råvara för massaindu-
strin, är läget nu det omvända eftersom 
tillgången på björkved är sämre.

– Avverkningarna av alla virkesslag 
fortsätter nog på hösten fast handeln kom-
mer att minska. Gällande massaved kan 
importen från Sverige och Baltikum inte 
närmelsevis ersätta bortfallet från Ryss-
land. Det borgar för att efterfrågan på 
massaved inte kommer att minska kraf-
tigt, säger hon. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: MAJ-LEN ROOS

Efterfrågan på trä tar inte slut och an-
vändningen av det har blivit mångsidi-
gare, men utsikterna för skogsindustrin 
är osäkrare än tidigare.
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Det är dagen före midsommarafton och 
årets hittills varmaste dag, med 32 gra-
der i skuggan. Vi har vandrat i över en 
halv timme i solhettan och svetten lackar. 
Äntligen lämnar vi vägen och viker in på 
en skuggig skogsstig. Efter ett par hundra 
meter öppnar sig en glänta med en vack-
er äng där surrande flygfän och granna 
fjärilar dansar kring blommor och gräs. 
På andra sidan ängen tätnar skogen igen, 
och vi kommer fram till ett högt stängsel 
med en låst port. Min guide öppnar por-
ten och bjuder mig att stiga in i den för-
bjudna skogen. Vi är nu inne i en av de få 
urskogarna i Österrike och den enda i när-
heten av Wien. 

KEJSERLIG JAKTMARK
Den lilla urskogen ligger på kullen Jo-
hannserkogel, mitt i den väldiga naturpar-
ken Lainzer Tiergarten i Wiens västliga ut-
kanter. Lainzer Tiergarten är ett tidigare 

kejserligt jaktrevir på 2 400 hektar och i 
dag ett populärt utflyktsmål. Här finns un-
derbara kilometerlånga promenadstråk i 
omväxlande landskap med stora skogspar-
tier och ängsmarker. I bakgrunden böljar 
de gröna kullarna i Wienerwald. Mot väs-
ter växer de till sig och övergår småning-
om i Alperna.

Skogsmiljön i Lainzer Tiergarten är en 
typisk mellaneuropeisk blandskog. Den 
domineras av lövträd, mest ek och bok, 
men här finns också lind, kastanj och me-
ra sällsynta arter som vildapel, vildpä-
ron och vilda körsbär. Barrträd förekom-
mer bara sparsamt. Viltpopulationen be-
står av vildsvin, rådjur och hjortar. Vild-
svinen kan man lätt få syn på där de bö-
kar i jorden bara några meter från vägen. 
Parken är stor, så de har mycket plats att 
gömma sig på. Men rymma härifrån kan 
de inte, för Lainzer Tiergarten omges av 
en 22 kilometer lång stenmur som effek-
tivt hindrar de vilda djuren från att ta sig 
in i Wiens förorter.

DEN GRÖNSKIMRANDE KATEDRALEN
Men tillbaka till urskogen. Johannserko-
gel höjer sig över omgivningen och redan 
på avstånd kan man se att skogen uppe 

på kullen har en annan profil, träden står 
tätare, liksom i en djungel. När vi går in i 
urskogen är det som att beträda en grön-
skimrande katedral, där de stora trädens 
kronor bildar ett tak genom vilket sollju-
set sparsamt sipprar ner och bara fläckvis 
når marken. Här inne är det flera grader 
svalare än utanför. Vi tar oss fram längs 
den enda stig som får användas av besö-
kare, men måste hela tiden kliva över kull-
fallna trädstammar och ducka för kvistar 
och grenar. Här råder strängt förbud mot 
alla slags ingrepp i skogens naturtillstånd. 

Min guide är föreståndaren för Lain-
zer Tiergarten, ekologen Alexander Mrk-

vicka. Han berättar att Johannserkogel 
stängdes för allmänheten för 50 år sedan. 
Före det hade det här skogspartiet på 75 
hektar stått praktiskt taget orört ända se-
dan kejsartiden. Nu har man ett stängsel 
kring den lilla urskogen, som är förbjudet 
område och bara får besökas av ett fåtal 
personer om året.

INGEN MYSIG PLATS PRECIS
Johannserkogel är ett ekologiskt projekt 
där man undersöker hur en skog som tidi-
gare varit utsatt för mänsklig aktivitet ut-
vecklas om den helt lämnas i fred. Jämfört 

Ett besök i den förbjudna skogen
Runtom i Europa finns ännu små res-

ter av den urskog som en gång täck-

te hela kontinenten. De ger en fasci-
nerande inblick i det förflutna men 
också perspektiv på framtiden.
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med den övriga skogen i Lainzer Tiergar-
ten är det verkligen en stor skillnad. Där 
ute vårdas skogen varsamt genom plock-
huggning, vilket ger småträd och plantor 
ljus och utrymme att växa upp på. Ängar 
tillåts inte att växa igen, utan de slås till hö 
varje år av bönder från trakten. Det skapar 
ett omväxlande skogslandskap som är en 
glädje för ögat.

Annat är det inne i urskogen. Här har 
små ekar och bokar svårt att hävda sig i 
konkurrensen med de stora träden. För-
yngringen är långsam på grund av bristen 
på solljus på marknivån, i allmänhet dör 
de flesta plantor efter några år. Undervege-
tation saknas nästan helt, gräs och blom-
mor ser man sällan. Urskogen ligger i evigt 
skymningsljus också på en klar sommar-
dag och kan ge ett beklämmande intryck, 
som en plats där människan inte hör hem-
ma och inte heller är välkommen. Ändå är 
den en fascinerande ort att besöka med si-
na månghundraåriga jätteträd och moss-
belupna stockar som liknar stora drakar 
och ormar. En miljö som tagen ur en tavla 
av John Bauer. Det är bara granarna och 
de fula trollen som saknas.

INTE MYCKET KVAR 
Hur definieras en urskog? Enligt FNs jord-
bruksorganisation FAO är det en skog som 
naturligt uppkommit med inhemska ar-
ter utan synlig påverkan av mänsklig ak-
tivitet och där ekologiska processer fort-
gått ostörda. Globalt sett kan en tredjedel 
av världens skogar klassas som urskogar, 
men i Europa är de sällsynta. I Finland be-
tecknas 5 procent av skogsbeståndet som 
urskog, de största finns vid östgränsen och 
i Uleåborgs och Lapplands län. 

I Sverige är det sämre beställt, bara 0,3 
procent av den totala skogsarealen kan 
där kallas urskog. Det är främst fråga om 
fjällbjörkskog och fjällnära barrskog. Stör-
re sammanhängande urskogar finns bara i 
Karpaterna, i Rumänien, Slovakien, Ukrai-
na och framför allt i Ryssland, där 300 000 
hektar i Arkangelskregionen fredades år 
2019. Men även om urskogarna i dessa län-
der har skyddats utsätts de ständigt för ille-

gal avverkning och annan påverkan.
I Österrike är 2,9 procent av skogsare- 

alen så kallad naturskog (aeroba skogspar-
tier), vilket innefattar både helt orörda ur-
skogar och sådana som under en mycket 
lång tid varit opåverkade av mänsklig ak-
tivitet. Wiens egen lilla urskog hör uppen-
barligen till den senare kategorin. Alexan-
der Mrkvicka säger att det inte finns någ-
ra helt orörda urskogar i Wienerwald efter-
som trakten har varit befolkad sedan yng-
re stenåldern, i mellan 6 000 och 7 000 år, 
och blev kulturbygd allra senast under ro-
martiden.

EKOLOGISKT MUSEUM
Av Österrikes tio små urskogar är en allde-
les speciell och unik i hela Europa. Det är 
Rothwald, som ligger i Dürrensteins vild-
mark 100 kilometer sydväst om Wien. Här, 
i ett mycket otillgängligt bergsområde på 
mellan 900 och 1 300 meters höjd, finns 
en skog på 500 hektar som har stått orörd 
av mänsklig aktivitet sedan istidens slut 
för 12 000 år sedan. Urskogen Rothwald 
är mycket strängt skyddad, ett ekologiskt 
museum som tyvärr är permanent stängt 
för besökare. Men på nätet kan man gö-
ra ett virtuellt besök, där finns fina bilder 
och videor av det fantastiska bergsland-
skapet med sina uråldriga träd, porlande 
bäckar och små alpsjöar. 

Här som i Johannserkogels urskog är 
boken det dominerande trädslaget. In- 
nan människan började förändra landska-
pet var hela Europa söder om Skandina-

vien täckt av bok. I dag är Rothwald en av 
de få rester som finns kvar av denna ur-
sprungliga skog. UNESCO har utkorat den 
till en del av världsnaturarvet ”Gamla bok-
skogar och bokurskogar i Karpaterna och 
andra regioner i Europa“.

Det är sannerligen en hisnande tanke 
att det finns en skog mitt i Europa som 
aldrig har rörts av yxa och såg. 

STRESS I URSKOGEN
Det ligger nära till hands att kalla naturre-
servat som Rothwald och Johannserkogel 
för ekologiska muséer, men det är delvis 
missvisande. Dagens urskogar är inte frys-
ta i tiden, utan i högsta grad dynamiska 
miljöer. Alexander Mrkvicka säger att man 
i Johannserkogels urskog ser tydliga spår 
av den nu pågående klimatförändringen. 
Stigande temperaturer och allt oftare före-
kommande torrperioder förorsakar stress 
i urskogen. Träden konkurrerar om det 
sjunkande grundvattnet och då blir det de 
stora med sina djupare rötter som vinner. 
Undervegetationen blir allt glesare när de 
små träden dör av torka. En del arter, som 
är särskilt känsliga för långvarig torka, till 
exempel vilda körsbär, försvinner. 

Med andra ord kan orörda urskogar in-
te bara ge oss kunskap om forntiden, ut-
an också perspektiv på hur framtiden kan 
komma att gestalta sig. Också urskogar 
påverkas av mänsklig verksamhet även 
om den inte sker med yxa och motorsåg. •

TEXT OCH FOTO: MÅNS NYBERG

Nationalparkschefen Alexander 
Mrkvicka låser upp porten till urskogen.

Trädstammar som legat i decennier lik-
nar urtidsdjur eller Midgårdsormen.
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– Yxor är lite som pennor. Man måste ha 
av dem överallt, säger skogsbruksföretaga-
ren Niclas Boström då han rotar runt i lag-
ren på hyllorna i verkstaden hemma i Karis. 

Traditionella fällyxor och klyvyxor sam-
sas med smäckra slöjdyxor och tunghan-
terade timmerbilor. Några är nyproducera-
de, andra bär gamla stämplar från tillver-
kare så som Billnäs, Kellokoski och svens-
ka Gränsfors och Hultafors. 

Att många av de loppisfyndade yxorna 
är i behov av nya skaft passar Niclas som, 
förutom samlandet, också har skaftandet 
som hobby.

– Emil i Lönneberga hade sina trägub-
bar, jag har mina yxor. Att tälja skaft och 
skafta yxor är förutom en hobby också ett 
sätt att hålla gammal kulturhistoria vid 
liv, säger han. 

HANTVERK MED ANOR 
Då den industriella tillverkningen av yxor 
startade såldes alla yxor inledningsvis ut-
an skaft. Det var upp till var och en att gö-
ra sitt eget och få den utformning man vil-
le ha. För inte så många decennier sedan 
var det fortfarande vanligt att skogsbruks-
skolor inledde undervisningen med att lå-
ta studerandena slöjda sig ett yxskaft.

I dag är skaftandet ett hantverk som av 
olika orsaker fallit lite i glömska. Slit-och-
släng-utbudet av yxor är stort, vilket gör 
att skaftandet ofta inte känns mödan värt. 
Många av yxorna på marknaden har dess-
utom skaft av plast eller glasfiber.

– Om man föredrar yxor med plast- el-
ler träskaft är långt en smaksak. Men går 
ett plastskaft av duger yxan enbart till 
skrot medan ett träskaft kan bytas ut, på-
pekar Niclas Boström.

KÖP FÄRDIGT ELLER GÖR SJÄLV
Är man intresserad av att lära sig skaf-
ta yxor kan man gå den enkla vägen och 
köpa yxskaftet färdigt. De finsktillverka-
de träskaften, som finns i handeln, är i re-
gel gjorda av obehandlad björk medan de 

Nytt skaft ger yxan fortsatt liv
Bara för att skaftet gått av behöver 
du inte kasta yxan i sjön. Omskaft-

ning är ett gammalt och relativt en-

kelt hantverk.

svenska fabrikörerna erbjuder linoljebe-
handlad hickory. Är man händig och be-
redd att lägga ner mer tid täljer man sitt 
skaft själv.

Val av träslag hör enligt Niclas Boström 
också till kategorin smaksaker. Virkeskva-
liteten kan däremot ha betydelse. 

– En del tittar på årsringarna, andra på 
fiberriktningen. Mitt råd är att pröva sig 
fram och se vad som fungerar bäst. 

Viktigt är också att virket är torrt för att 
skaftet inte senare ska krympa och lossna 
från yxhuvudet. Att beakta är också att oli-
ka tunga yxor kan behöva olika långa skaft.

GÖR SÅ HÄR 
Niclas Boström förevisar processen i kort-
het. Skaftbytet på en gammal yxa börjar 
med att man sågar av det gamla skaftet 
i närheten av yxhuvudet. Virket som blir 
kvar i yxögat avlägsnas med hjälp av en 
borr. Det nya skaftet slås sedan in i yxhu-
vudet så att skaftet kommer ut en bit på 
andra sidan.

– Se till att ha yxhuvudet vänt åt rätt 
håll, påminner Niclas Boström.

Rätt passform på skaftet fås genom att 
rita av ögats storlek och trimma med hy-
vel eller fil.

Förutom skaftet behövs en kil för att 

fästa yxhuvudet. Trälim stryks på kilen 
som sedan slås in så långt det går i kil-
spåret som förberetts i skaftets övre än-
da. Den del av skaft och kil som blir kvar 
på ovansidan av yxhuvudet kan kortas av, 
men inte för mycket. Spara en bit av det 
som på finska rätt beskrivande kallas tuk-
kapuu.

Yxans betydelse som arbetsredskap in-
om skogsbruket började avta i samband 
med att motorsågen gjorde sitt intåg på 
1950-talet. Den slutliga utfasningen sked-
de då motorsågarna i och med uppfinnan-
det av membranförgasaren blev så lätta att 
de också kunde användas för kvistning. 

Även om yxan i dagsläget inte spelar 
någon stor roll i skogsarbetet har Niclas 
Boström alltid med en i bilen. 

– Yxan behövs kanske en gång om året, 
men då är den värd sin vikt i guld. •
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Rengör yxans öga med en borr och låt 
skaftet komma ut ett stycke genom 
ögat, råder Niclas Boström.
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– Vi är alla nöjda med att vi gick in för 
att bilda en samfälld skog. Den lösning-
en behöver inte fungera för alla, men för 
oss, som alla har ett intresse för skogs-
bruk, passade det mycket bra, säger Jo-

han Byggmästar från Kronoby.

De gick in för samfälld skog
Hur kan skogen på sikt gå vidare 

till följande generation? Det hade 
skogsägaren Johan Byggmästar länge 

funderade på. För honom och hans 

fyra söner – som delar intresset för 

skogsbruk – föll valet på att bilda en 
samfälld skog. 

För tre år sedan bildade han och hans 
fyra söner företaget JB Samfällda skog. En 
samfälld skog innebär flera fördelar. En 
är att skogarna bevaras odelade i den eg-
na släktens besittning. Slutresultatet är ett 
sammanhängande område som inte delas 
in i skiften, utan släkten äger och besitter 
skogen via delägarfastigheter. 

– Tidigare ägde vi barn också egna 
skogsfastigheter. Skogsinnehavet delas nu 
in i andelar, och pappa, som äger mest, 
har flest andelar medan vi andra fick an-
delar enligt innehav. Det underlättar att 
inte räkna skiften, förklarar sonen Jona-

tan Byggmästar.
Han får medhåll av sin far:

– Jag började fundera tillsammans med 
Mårten Lövdahl på Finlands skogscentral 
hur vi på bästa sätt kan dela upp hektaren 
likvärdigt. Men vi kom fram till att det blir 
svårt eftersom varje hektar inte har sam-
ma värde. Nu har alla en andel i varje träd 
och kvadratmeter, berättar han.

TANKEN VÄXTE GRADVIS FRAM
Pappa Johan har också ett förflutet inom 
skogsbranschen och har i tre perioder va-
rit medlem i Österbottens skogsråd. I takt 
med att han började närma sig pensions-
åldern diskuterade han ofta med insatta 
kolleger om hur den följande generatio-
nen kan ta vid. 
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– Man kan säga att beslutet om en sam-
fälld skog gradvis växte fram. Samtidigt 
började mina pojkar också köpa skiften, 
och i och med att de delar intresset för 
skogsbruk var den här lösningen den bäs-
ta, förklarar han.

Många skogsägare har vuxit upp i sko-
gen och fått den i arv. Men det gäller in-
te Johan Byggmästar som byggt upp sitt 
skogsinnehav genom köp under lång tid. 

– Under hela mitt yrkesverksamma liv 
jobbade jag inom skogsbranschen och där 
väcktes mitt eget intresse för skog. När jag 
hade sparat ihop pengar började jag inves-
tera i skog och det har jag fortsatt med i 
över trettio år, berättar han.

Då och då debatteras huruvida skog 
är en bra investering eller inte, men den 
diskussionen tycker Johan är ganska 
onödig.  

– Skog har ett bestående värde och är 
därmed en trygg investering. Investerar 
man i till exempel fastigheter slits de och 
marknaden kan förändras snabbt. För mig 
känns skogen som ett tryggt alternativ och 
jordklotet blir inte större, utan det finns 
den markareal som finns.

VIKTIGT MED INTRESSE
För Johan har ekonomiskogsbruk alltid 
gällt. Det innebär att han tar hand om si-
na investeringar och sköter skogarna väl. 

– Jag har följt skogsbruksplanen, och vi 
har planterat och röjt själva. Alla stora ar-
beten, såsom avverkningar och markbe-
redning, köper vi av ett skogsbolag. 

Att det finns ett intresse för skogsbruk 
om man väljer att investera i skog är vik-
tigt. Målet för honom har alltid varit att ta 
hand om skogen, investeringen. Intäkter-
na från virkesförsäljningar har han använt 
till köp av nya skogsfastigheter. 

– På det viset har mitt skogsinnehav he-
la tiden ökat, konstaterar han.

Han poängterar att han alltid varit in-
tresserad och öppen för andra möjligheter 
än traditionellt skogsbruk. 

– Skog kan användas på många sätt. 
Öppnas det upp för vindkraft är det en 
möjlighet, och det gäller också försäljning 

av eventuell byggrätt eller tomt. Vi låser 
oss inte vid bara en möjlighet.

JB Samfällda skog äger inte bara skog i 
Kronoby där Johan Byggmästar bor. Bar-
nen är utspridda i olika delar av Österbot-
ten, men en son bor i Helsingfors. 

– Vi har funderat på att köpa skog läng-
re norrut, men eftersom vi måste kunna ta 
oss relativt snabbt till skogen har vi köpt 
skogar bara i Österbotten, säger Byggmäs-
tar.

PRISERNA FÖR HÖGA
Enligt de tre är prisnivån för skogsfastig-
heter nu på en mycket hög nivå. 

– Priset varierar beroende på vilken typ 
av skog det gäller, men överlag önskar vi 
som köpare att priserna skulle komma ner 
en aning, säger de. 

Vilka typer av skogsfastigheter intres-
serar er?

– Vi eftersträvar att ha en blandning 
av ung och gammal skog. Lite av varje är 
bäst, om man som skogsägare vill ha kon-
tinuerlig verksamhet. Vi avverkar årligen 
medan ny skog ska växa och det behövs 
skog i olika åldrar för att det ska rulla på 
kontinuerligt, säger Johan.

Jonatan poängterar att det behövs ett 
gemensamt intresse och en gemensam syn 
på skogsbruket för att gå in för en samfälld 
skog. Processen att skapa och grunda den 
är lång, men hjälp kan fås av experter på 
Skogscentralen och Lantmäteriverket. 

– Det är mycket som ska beaktas. En 
samfälld skog behöver en ombudsman 
och valet föll på mig. Utöver det ska den 
samfällda skogen ha dubbel bokföring, så 

Under många år funderade skogsägaren 
Johan Byggmästar, i mitten, på följan-
de generation. Valet föll på att bilda en 
samfälld skog tillsammans med de fy-
ra sönerna, varav Jonathan (till vänster) 
och Jim är med på bild. 

den skiljer sig från privat skogsbruk el-
ler en skattesammanslutning. Vår bror Jo-

hannes fungerar som ekonom då han har 
ekonomisk utbildning.

FORTSÄTTER ÅTERINVESTERA 
Sedan bolaget bildades har delägarna in-
te tagit ut några pengar från virkesaffärer. 
Målet är att fortsatt öka skogsinnehavet. 

– Vårt huvudmål är att söka och hitta 
rätt skiften och utöka arealen. Därför har 
alla intäkter gått till företaget och återin-
vesterats. Hur vi gör besluts på den årliga 
bolagsstämman, säger Johan. 

Han beskriver en samfälld skog som en 
pågående generationsväxling. Vart tredje 
år ger han andelar till sina söner i form 
av gåvor. 

– Den dagen jag inte längre finns med, 
ärver barnen mina resterande andelar. Det 
blir också en lättare process när det in-
te finns olika skiften utan andelar som då 
ska delas upp.

En bidragande orsak till att det blev en 
samfälld skog var att dödsbon kan leda 
till många utmaningar för arvtagarna. Det 
finns gott om exempel där arvingar inte 
kommer överens och skogen blir misskött. 

– Dödsbon är ett gissel i Finland och 
de kan skapa stora problem för följan-
de generation. För mig var det viktigt att 
undvika ett sådant scenario, konstaterar 
Johan.

De övriga delägarna i JB Samfälld skog 
är sönerna Jim och Jesper Byggmästar. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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I samband med fjolårets jakt utdelades i 
hela landet 36 630 licenser för älg. Det var 
en minskning med 12 procent jämfört med 
året innan. I år beviljar Finlands viltcen-
tral 30 000  älglicenser. 

Älgstammen 
fortsätter minska
Under 2000-talet har älgstammen i 

Finland halverats. Således minskar 

jaktlicenserna på älg, vilket också är 
tydligt inför höstens jakt. Orsaker-
na till att stammen minskar är flera. 
Vargen är bara en, säger Mikael Wik-

ström, specialplanerare på Finlands 
viltcentral. 

– På ungefär tjugo år har älgstammen 
i Finland halverats. På grund av att ka-
pitalet i skogen är mindre blir också av-
kastningen lägre, beskriver Mikael Wik-

ström, specialplanerare på Finlands vilt-
central med hjortdjurens stamförvaltning 
som expertområde.

Enligt Naturresursinstitutets beräkning-
ar var storleken på älgstammen i Finland 
efter fjolårets jakt ungefär 77 000 djur. 
Älgtäthetsmålen, som fastställs av de regio- 
nala viltråden, avgör hur många älgar det 
ska finnas i respektive älgförvaltningsom-
råde. Förutom att täthetsmålen har sänkts 
i många älgförvaltningsområden har även 
kalvproduktionen minskat. 

– Hela landet är indelat i 59 älgförvalt-
ningsområden, och tydligt är att kalvpro-
duktionen har minskat statistiskt märk-
bart i två tredjedelar av dessa. Och det 
finns inga områden där kalvproduktionen 
har ökat. Det föds klart färre kalvar, för-
klarar Wikström.

VILL HA DISKUSSION 
OM ÄLGTÄTHETEN
Det finns femton regionala viltråd, som 
fastställer målsättningarna för de 59 älg-
förvaltningsområdena för tre år åt gång-
en. Målen gäller stammens täthet, köns- 
och åldersfördelning. 

En fråga, som Wikström nu vill lyfta 
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fram, är huruvida målen för tätheten på 
vissa områden är lämpliga med tanke på 
bland annat rovdjurssituationen. 

– Det är dags att diskutera frågan. En 
del områden har lite högre älgtäthet än 
målet, medan många har kommit ner till 
den undre delen av gaffeln. Många har 
också underskridit målen för tätheten. 
Vad som är lämpliga täthetsmål, är en frå-
ga som vi på allvar måste börja lyfta, sä-
ger han med tanke på att det börjar finnas 
områden där älgstammens jaktbara net-
toavkastning är så liten att jaktmöjlighe-
ten uteblir. 

Han betonar också vikten av forskning 
kring varför andelen kalvar minskar och 
hur gamla älgkorna är. Samtidigt efterly-
ser han inventeringar för att få en bild av 
älgkornas medelålder. 

– Förr hade många älgkor två kalvar, 
men det är en ovanlig syn i dag. Det skulle 
behövas en utredning om korna har blivit 
för unga, så att färre kalvar föds. Det enda 
vi kan göra i dag är att spekulera och någ-
ra exakta uppgifter finns inte, säger han.

Och fortsätter:
– På tjugo år har det inte samlats in da-

ta om de fällda älgarnas ålder, vilket ock-
så är ett sätt att få en bild av åldersfördel-
ningen i den levande stammen. Klimatet 
är ytterligare en faktor som påverkar älg-
stammen, det vet vi från studier i andra 

länder. Torra somrar påverkar tillgången 
på föda negativt, och det påverkar kornas 
kalvningen följande år. 

Dessutom påverkas älgstammen av var-
gen, som tar kalvar året om. 

– Men vargen är ingalunda orsaken till 
att kalvarna minskar på nästan alla om-
råden.

VARG UTPEKAS I ÖSTERBOTTEN 
I Kust-Österbotten beviljades totalt 1 173 
licenser för årets älgjakt, vilket är en 
minskning med över 300 från i fjol. När-
pesnejdens jaktvårdsförening tilldelades 
endast 125 licenser jämfört med 342 i 
fjol.

– Vi sökte enligt förslagen och vi är nöj-
da med licenstilldelningen. Det finns för 
tillfället få älgar på vårt område. Vi jäga-
re lever enbart på räntan och det går inte 
att tära på kapitalet, säger Sven Jerkku, 
ordförande för Närpesnejdens jaktvårds-
förening.

Enligt honom är svaret på varför det 
finns få älgar på hans område tydligt: Var-
gen beskattar stammen mycket hårt. 

– Klart att vi får se oss själva i spegeln 
och att vi beskattat stammen för hårt ge-
nom åren. Men vi har flera viltkameror i 
skogen och de fångar kontinuerligt varg 
på bild. Vi följer upp spår och vi har fle-
ra vargflockar på vårt område. Något ex-
akt antal vågar jag inte uppge, men de är 
minst 30.

Han tar grannen Lappfjärdsnejdens 
jaktvårdsförening som exempel. Där mins-
kade antalet tilldelade jaktlicenser på älg 
endast lite, till 235. 

– Den största orsaken är att området 
har klart färre vargar än Närpes, menar 
Jerkku.

OHÅLLBAR SITUATION
Därför anser han det viktigt att man får in-
leda jakt på varg i områden där den före-
kommer rikligt. Detta särskilt om det ska 
vara möjligt att bedriva älgjakt i Närpes 
också i framtiden. 

– Ingen här vill utrota vargen. Den hör 
till Finlands natur. Men nu är läget ohåll-
bart, och vi har inga möjligheter att vidta 
åtgärder mot vargen enligt nuvarande lag-
stiftning. Många på landsbygden är räd-
da för vargen och jakt med hund har för-
svårats betydligt på flera håll i landskapet, 
berättar han.

I Finland finns flera jaktlag som inte 

Sven Jerkku, ordförande för Närpesnej-
dens jaktvårdsförening, säger att vargen 
bidragit till att tilldelningen av älglicen-
ser minskat rejält i Närpes.
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har jagat älg på flera år på grund av att 
det finns för få älgar. Risken är att intres-
set för älgjakt minskar och att kunskap lo-
kalt försvinner. Wikström tar också upp en 
annan viktig aspekt. 

– Viltförvaltningen bygger på att jäga-
re är i skogen och samlar in data i form av 
synobservationer av djur. Minskar ande-
len, som följer upp viltstammarna, ökar 
osäkerheten kring de uppskattade stam-
storlekarna, och Naturresursinstitutet får 
sämre siffror att utgå från, förklarar han. 

Det gäller exempelvis stammen av 
vitsvanshjort i Finland. En orsak till att 
den ökade snabbt tidigare var, enligt Wik-
ström, brist på observationer i fält. 

– Sedan några år har nya system tagits 
i bruk för att få in mera data, bland annat 
synobservationer under jakt. Det gör det 
möjligt för Naturresursinstitutet att upp-
skatta stammens storlek.

I Finland finns drygt 100 000 vitsvans-
hjortar. Till årets jakt minskade licenstill-
delningen med 11 procent.  

– Enligt Naturresursinstitutets statistik 
över vitsvanshjorten har vi en minskan-
de stam, men de regionala skillnaderna är 
stora, konstaterar Wikström.

ETT MÅL ATT MINSKA STAMMEN
Mest huvudbry bland jägarna skapar den 
minskande älgstammen. Men från markä-
garhåll konstateras att älgstammen för för-
sta gången på många år är inom ramen för 
målen för älgtätheten. 

– Att minska stammen har varit ett mål, 
poängterar Bjarne Mara, markägarrepre-
sentant i Kust-Österbottens viltråd. 

– Skogsägarna är glada för att älgstam-
men har minskat, för det har bidragit till 
färre hjortdjursskador i skogen. Nu är det 
viktigt att diskussionen hålls balanserad 
och att vi alla fortsätter arbeta långsiktigt, 
säger Mara.

Han anser det viktigt att jakt fortsätt-
ningsvis bedrivs och att licenserna utnytt-
jas, trots att älgstammen krympt. 

– Vi uppmanar jägarna att jaga där 
det finns älg. Även om stammen mins-
kat innebär det inte att jakten ska avslu-
tas helt. Då ökar risken för en snabb ök-
ning av stammen igen, och en sådan jo-
jo-effekt vill vi inte ha. Varken jägare el-
ler skogsägare tjänar på att älgstammen på 
nytt blir för stor, säger han. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
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Klass SI-21, skogsbruksingenjörlinjen vid 
Novia i Ekenäs, hade möjlighet att besö-
ka mässan, vilken var kostnadsfri och det 
var lätt att ta sig till och från mässan med 
gratisbussarna från Sundbyberg. Entrébil-
jetter och annan nyttig information hitta-
des på Swedish Forestry Expos webbplats.  

Swedish Forestry Expo fungerade som 
en mötesplats, huvudsakligen med fokus 
på maskiner. Mässan lyfte också fram sko-
gen som en viktig framtidsbransch och vi-
sade upp den senaste tekniken och inno-
vationerna inom skogsbruket. Mässan var 
en plattform för branschexperter, företag 
och allmänheten inom Sverige och inter-
nationellt. 

Skogsbrukets betydelse har under de 
senaste åren fått allt större uppmärksam-
het när det gäller miljön och hållbar ut-
veckling. Mässan var slutsåld, över 150 ut-

Blivande skogsbruksingenjörer 
på Swedish Forestry Expo
Swedish Forestry Expo är en ny 

branschmässa inom skogsindustrin 

som ordnades för första gången på 

Solvalla, Stockholm den 1–3 juni. Bak-

om mässan står branschföreningen 

Maskinleverantörerna och dess med-

lemmar inom skogsmaskinssektorn. 

ställare var på plats och representerade si-
na produkter, relevanta för det professio- 
nella skogsbruket. Stora märken såsom 
Komatsu, John Deere, Ponsse med flera 
fanns på Solvallas innerplan.  

Affärsmöten och utställningar bidrog 
till att främja affärskontakter och stimule-
ra tillväxt inom skogsindustrin. Besökar-
na fick också möjlighet att diskutera och 
utbyta erfarenheter med representanter 
för olika företag och organisationer. Mäss-

sans relativt begränsade omfång, vad gäl-
ler areal inne på området, gjorde att det 
var lätt att få en uppfattning om var man 
rört sig och vad som fanns att beskåda. 

Mässan bjöd på en mängd aktiviteter 
och utställningar. Besökarna kunde ut-
forska utställningsområdena där de se-
naste maskinerna, verktygen och tekno-
logierna inom skogsbruket presenterades, 
från skördare och skotare till avancerade 
digitala lösningar för övervakning av sko-

Bland annat Ponsse visade upp sina ny-
heter på mässan.

Swedish Forestry Expo är en ny bransch-
mässa inom skogsindustrin. Den arran-
gerades för första gången i Solvalla, 
Stockholm i början av juni.
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garnas hälsa och utveckling. Det fanns nå-
got för alla som var intresserade av att lära 
sig mer om moderna skogsbruksmetoder. 

En av höjdpunkterna på mässan var 
seminarieprogrammet, där experter och 
branschledare höll föreläsningar och ord-
nade diskussioner om aktuella ämnen in-
om skogsindustrin. Klass SI-21 lyssnade 
under mässdagarna på en föreläsning gäl-
lande morgondagens maskiner. Föreläs-
ningen lyfte fram skogens roll i omställ-
ningsarbetet, eventuella utmaningar och 
möjligheter, samt vilka bränslen skogsma-
skinerna använder i framtiden. Genom att 
fokusera på dessa ämnen visade mässan 
att skogsindustrin spelar en viktig roll i 
att bekämpa klimatförändringar och främ-
ja en hållbar framtid. Under denna före-
läsning framhölls bland annat utveckling-
en inom fossilfritt stål som ett steg mot 
lägre utsläpp inom produktionen av nya 
maskiner. 

SISTA SKRIKET FRÅN MASKIN-
TILLVERKARNA? 
Detta var troligen frågan som vi alla ställ-
de oss inför mässan. Svaret är nog att det 
fanns en hel del nyheter, även om ingen 
revolutionerande ny maskin avtäcktes. 
Eco-log kommer väl närmast gällande just 
avtäckningsdelen då tillverkaren avtäck-
te en ny skördarhytt. Axplock på nyhets-
fronten var bland annat att Logset kom till 
mässan med hybridskördare i jubileums-
färgen helsvart samt en uppdaterad skör-
darmodell. 

Ponsse hade även med sig skotaren 
Mammuth, en riktigt stor skördare med en 
lastkapacitet på 25 ton och en egenvikt på 
28 ton. Ponsse förevisade även sin elektri-
fierade skördare EV1 vars hydraulsystem 
och drift sköts av en elmotor som ger den 
en bullerfri och direkt användarupplevel-
se. Batterierna i EV1 laddas i nuläget med 
en dieselmotor som i framtiden kan bytas 
ut mot en vätgasmotor eller batterier, om 
tekniken utvecklas tillräckligt för praktisk 
användning i skogen. 

En stor del av nyheterna på mässan var 
mjukvara för användning i maskinerna. 

Klass SI-2, skogsbruksingenjörlinjen vid 
Novia i Ekenäs, besökte Swedish Fores-
try Expo i juni. Från vänster Lukas Nor-
rén, Alexandra Lindén, Joel Kakkuri, Ca-
simir Lönnberg, Niklas Nybäck, Henrik 
Illman och André Norrén. 

John Deere hade den största nyheten då 
företaget presenterade skotare med auto-
matiserad återgång från lastutrymme till 
senaste position av kranspets före senaste 
griptag i ett enda knapptryck. Detta är nå-
got som ger operatören en stunds vila inn-
an nästa laströrelse. Funktionen fungerade 
även åt motsatt håll för effektiv lossning 
av virke vid virkeslagret.

Vi saknade demonstrationer av maski-
ner på mässan. Det fanns montrar som 
man körde maskinerna i, och även täv-
lingar i precision hölls, till vid exempel 
Rottnes monter. Vi konstaterade att det 
ändå inte är samma sak som att se ma-
skinerna i skogen och i full användning. 
Mässans syfte och upplägg gynnade dock 

interaktionen mellan användare och till-
verkare. 

Swedish Forestry Expo var en plats för 
att fira skogen och dess betydelse för sam-
hället. Mässan hade mycket att erbjuda 
och var lärorik med skogsrelaterade akti-
viteter för både unga och äldre. •

  
TEXT:  ALEXANDRA LINDÉN OCH 
JOEL KAKKURI
FOTO: ALEXANDRA LINDÉN

Klass SI-21 tackar bidragsgivarna, Föreningen för 

Skogskultur r.f., Svenska Lantbruksproducenternas 

centralförbund SLC r.f. och Stiftelsen Finlandssven-

ska Jordfonden sr. vilka gjorde resan till Stockholm 

och Swedish Forestry Expo möjlig.  
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En grön blombock vandrar sakta fram 
över strättans (storvuxen ört med fliki-
ga blad och stora vita eller rosa blom-
flockar) svagt välvda blomflock av tal-
rika miniatyrblommor. Blommorna är 
små, men i samlad flock kan de ändå er-
bjuda den gröna skalbaggen rikligt med 
söt nektar och proteinrikt pollen. 

Skalbaggern har ingen brådska. Han 
har nyss landat på strättan och har he-
la den soliga eftermiddagen på sig att 
dricka och äta sig mätt. Går det honom 
väl landar en parningsvillig hona på 
samma blomflock. Då kan han avsluta 
eftermiddagens långt utdragna drycke-
slag med sex i solvarm och nektardoftan-
de sommardag. Här på strättans blom-
mande restaurang är allt tillåtet. Ingen 
av gästerna behöver smussla med sina 
behov och lustar. Man tar för sig av allt 
det goda strättan bjuder på och för sam-
tidigt släktet vidare.

Någon grön blombockshona dyker in-
te upp den här gången. I stället blir den 
sävliga blombockshanen störd i sin mål-
tid av en bredbandad blomfluga som 
landar tätt intill. Blomflugan går svart-
bent tvärs över blomflocken med sug-
snabeln farande över de små blommor-
na. Ett snabbt svirr av de genomskinliga 
och solglänsande vingarna sänder den 
stora blomflugan över till nästa blom-
flock. 

I stället gör en grönglänsande spyflu-
ga blombocken sällskap under en kort 
stund. Blombocken viftar förstrött med 
sina långa antenner och fortsätter sedan 
med sitt. Det finns nektar och utrymme 
på den blommande strättan för alla be-
sökande gäster.

HEM FÖR MÅNGA INSEKTER
Själv har jag gjort det bekvämt för mig 
under högsommardagens besök hos 
strättorna. Jag flanerar i sakta mak 
längs en skogsbilväg som bitvis kantas 
av manshöga strättor i full blomning. 
Strättan finns, för all del, på annat håll 
i skogen: längs bäckkanter och i skogs-
kärr, i våta gläntor och bland vide. Men 
nöje och nytta i strättornas värld kan 
gott förenas på slätt och fast underlag, 
som gör det lätt att fotografera de blom-
mande strättorna och studera det rika in-
sektsliv som strättorna föder och odlar. 
Få om någon av skogens örter hyser ett 
så mångsidigt insektsliv som strättan.

Under närgånget och nyfiket beskå-
dande och fotande av strättorna kan jag 
lägga flera andra insekter till dagens lis-
ta: fyrbandade blombockar i svart och 
gult, några håriga humlebaggar som 
tränger sig fram bland de vita miniatyr-
blommorna, eleganta och smalmidjade 
steklar, svarta sorgmyggor som samlats 
i en tät skara på en blomflock, minimala 

tripsar som översållar andra blomflockar 
i ett gytter av mörka prickar, och enstaka 
dagfjärilar som lockats av blommornas 
söta doft. Alla utom fjärilarna är lätta att 
komma in på livet. Man slås av tanken 
att blommornas nektar kanske innehål-
ler något berusande och bedövande som 
gör insekterna så orädda.

ÖVERDÅDIG BLOMNING
Det är inte bara de många besökande in-
sekterna som förvånar och gläder. Lika 
häpnadsväckande är de många blom-
flockarna på varje planta och den över-
dådiga blomning som de samfällt preste-
rar. För att klara det lever strättan i flera 
år utan att blomma. Den kan samla kraf-
ter upp till tio år för att sedan satsa allt 
på en rik blomning under högsommaren 
och en bit in på hösten. En välnärd plan-
ta kan vara översållad med 2 000 små 
blommor, färgade i vitt eller svagt rosa. 
När blomningen är över dör plantan bort 
medan fröna mognar. 

Flertalet av de besökande insekterna 
är klena pollinerare, men här får kvan-
titeten kompensera bristen på kvalitet. 
Hundratals blommor blir pollinerade un-
der den långt utdragna blomningen och 
både vind och vatten sprider ut fröna 
kring de döda moderplantorna. • 

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA
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Grön blombock.
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Grön blombock.

kolumnen

Skydd av naturens mångfald kan kombineras 
med ekonomiskogsbruk

LEENA RINKINEVA-KANTOLA, 
CHEF FÖR NATURSKYDDSENHETEN 

VID NTM-CENTRALEN I SÖDRA 
ÖSTERBOTTEN

Av Finlands yta täcks 75 procent av skog. Skogarna är 
viktiga för finländarna med tanke på ekonomin, klima-
tet, rekreationen och naturens mångfald. Skogsbruket 
borde ta hänsyn till alla dessa aspekter.

Med tanke på hållbarheten är det en utmaning att 76 
procent av skogsbiotoperna är hotade och att 30 pro-
cent av de hotade arterna lever i skogarna. I ljuset av 
detta är det uppenbart att skogsbruket inte befinner sig 
på en hållbar nivå. Kolsänkorna i de finska skogarna 
har krympt betydligt på grund av avverkningar och en 
minskad tillväxt. Finlands mål att vara kolneutralt, det 
vill säga att det råder balans mellan koldioxidutsläp-
pen och kolsänkorna år 2035, är hotat.

Det verkar som om bland annat dessa fakta och den 
rädsla, som är förknippad med EUs återställningsför-
ordning, inom skogssektorn har framkallat rädslor be-
träffande begränsningar av skogsbruket. De internatio-
nella och nationella förpliktelserna ger många skogliga 
aktörer inspiration till försvarsinlägg om huruvida nu-
varande praxis räcker till. Detta är beklagligt, för all-
mänt taget har motsättningarna gällande naturskydds-
frågor minskat under de senaste decennierna.

Speciellt Metso- och Helmi-programmen, som ba-
serar sig på frivilliga åtgärder bland markägarna och 
som omfattar åtgärder och målsättningar inom både 
Miljöministeriets och Jord- och skogsbruksministeri-
ets förvaltningsområden, har resulterat i ökat samar-
bete. Till exempel Metso-programmet har som mål att 
öka nätverket av skyddsområden med 96 000 hektar 
fram till år 2025. Helheten kompletteras av de miljö-
avtal och naturskötselprojekt som Finlands skogscen-
tral förverkligat.

Tack vare Helmi-programmet har skötseln och åter-
ställandet av hotade naturtyper kommit bra igång. 
Bland annat iståndsättandet av våtmarker, skogar och 
kulturbiotoper har avancerat tillfreddsställande. Rege- 

ringsprogrammet innehåller en skrivning om en fort-
sättning för Metso- och Helmi-programmen, och de åt-
njuter ett omfattande samhälleligt stöd. 

Det är viktigt att finansieringen fortsätter på en till-
räckligt hög nivå, med tanke på fortsättningen. Men 
det verkar uppenbart att enbart Metso- och Helmi-pro-
grammen inte hinner till för att korrigera det växande-
hotet mot skogsmiljöer.

Därför är det viktigt att ytterligare utveckla miljövär-
den i ekonomiskogarna. Förfarandet kring anmälan om 
användande av skog är det centralaste verktyget vid 
tryggandet av de viktigaste kända naturvärdena. För 
avverkningarna ska göras en anmälan om användning  
av skog till Skogscentralen som sållar ut de anmälning-
ar, som gäller områden med naturvärden som enligt lag 
är skyddade. De här anmälningarna sänder Skogscen-
tralen vidare till NTM-centralen som övervakar dem. 
Anmälningarna är sådana som gäller bland annat flyg- 
ekorrar, stora rovfåglar, andra enligt lag fredade arter 
samt områden som gränsar till Natura 2000-nätverket 
och olika skyddsområden. NTM-centralen granskar an-
mälningarna, sänder tilläggsdirektiv eller uppmanar 
anmälaren att handla enligt naturskyddslagen.

Skogscentralen har utvecklat förfarandet kring an-
mälan om användning av skog i nära samarbete med 
miljö- och skogssektorn, och det finns ett behov av 
fortsatt utveckling. För att institutionalisera samarbe-
tet är målet att grunda en permanent samarbetsgrupp. 
Samarbetsbehov uppstår också vid förverkligandet av 
den nya naturskyddslagen och vid övervakningen av 
till exempel anmälan om användning av skog.

Det står klart att nyttjandet av ekonomiskogarna 
måste utvecklas i en hållbarare riktning, vad naturen 
och klimatförändringen beträffar. Här är det synnerli-
gen viktigt att skogssektorn och miljöväsendet samar-
betar. Jag hoppas och tror att viljan finns. •
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Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul

3D-maskinstyrning

Transporter, Materialförsäljning

Lavett, Krokbil

Borrning, Sprängning, Bergkilning

790,-

649,-

FÖRSÄLJNING OCH SERVICE

Auktoriserad Valtra, 
Fendt, Sampo  
Rosenlew, Huddig  
och Lännen 
-service

Cirkelvägen 15, 65100  Vasa. Tel. 318 2950, 0500 364 688
www.marander.� • e-post: marander@maskin.netikka.�

släpvagnar

M-TRONIC styrsystem

 • Ingen shoke och inga justeringar

Service av 

Lantbruks- och 

entreprenad- 

maskiner,  

reservdelar, till-

behör, oljor m.m.

STIHL MS 241 C-M
 • 42,6 cm³ , 2,3 kW/3,1 hk, 4,5 kg 

STIHL MS 261 C-M
 • 50,2 cm³ , 3 kW/4,1 hk, 4,9 kg 

Snabb oc
h  

pålitlig 
service!

Magnesiumram, lång serviceintervall, 
utmärkt vibrationsdämpning och accleration 
gör dessa Stihl C-M till dina drömsågar! 

329,-
inkl. batteri och laddare

STIHL MSA 60.0 C-B 
Batteridriven såg

 • Brukstid ca 35 min (AK20)

749,-STIHL MS 201 C-M 
 • Vikt 4,0 kg / 1,8 kw

659,-
STIHL FS 131 
Röjsåg

Priser inkl. moms 24%.

Har du synpunkter på tidningen 
eller vill du ge oss ett artikelförslag?

Du kan ge respons per e-post till skogsbruket@nordinfo.fi eller per post till 
adressen Skogsbruket, c/o Oy Nordinfo Ab, Lillviksvägen 6, 02360 Esbo.

Du kan också ringa redaktionen direkt på tfn 050 559 5778.

Har du flyttat?
Adressförändringen gör du 

enkelt via webben,
 www.skogsbruket.fi eller 

genom att ringa
Skogsbrukets prenumera-

tionsservice, 
tfn 03 4246 5396.
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virkesmarknaden

Det har varit ekonomsikt osäkra tider på marknaden för 
slutprodukter från skogsindustrin, vilket tagit sig uttryck 
i vikande efterfrågan. Därför har nyheterna om permit-
teringar, driftstopp och hot om att stänga fabriker inte 
kommit som överraskningar. Osäkerheten återspeglade 
sig dock inte på virkesmarknaden under början av året.

Aktiviteten på virkesmarknaden har förklarats med att 
konkurrensen hårdnat bland virkesköparna. Då virkesim-
porten minskade, ökade behovet av inhemskt virke och 
av energived. Även om man kunnat öka importen, speci-
ellt från Sverige och Baltikum, importerades under perio-
den januari–maj endast 300 000 kubikmeter mera rund-
virke än under motsvarande period i fjol. Det betyder att 
den totala importmängden var cirka 40 procent mindre 
än medeltalet för perioden januari–maj under de fem se-
naste åren. 

Virkeshandeln var sällsynt livlig i början av året, och i 
maj gjordes rekordmånga virkesaffärer. Efter juni månad 
kom den väntade avmattningen och handeln blev lug-
nare. Före juni månad steg medelrotpriset på stock i he-
la landet och var mer än tio procent högre än ett år tidi-
gare. Medelpriset för massaved steg kraftigare – drygt 30 
procent. Också totalmängden rotprisaffärer ökade med 
30 procent från i fjol under det första halvåret, och det 
återspeglade sig på försäljningsvolymerna för både stock 
och massaved.

Granskat enligt prisområdena för virke fluktuerade 
handelsvolymerna dock tydligt. Under perioden janua-
ri–juni var handelsvolymerna för stock, beroende på re-
gion, 8–85 procent större än under motsvarande tid i fjol. 
Antalsmässigt ökade affärerna mest i Södra Finland. Där 
såldes knappt en miljon kubikmeter mera stock än under 
det första halvåret i fjol. Mest ökade den reella försäljning-
en av stock i prisområdena Lappland och Södra Österbot-
ten. I regionen Kymmene-Savolax ökade stockaffärerna 

med mindre än 10 procent, till följd av att granstock sål-
des i mindre volymer.

Störst var den reella ökningen av handelsvolymen för 
massaved, såsom för stock, i de nordligare regionerna. 
Den områdesvisa tillväxten för massavedsaffärer varie-
rade mellan 20 och 88 procent. Den största absoluta ök-
ningern i antalet massavedsaffärer noterades för prisom-
rådet Savolax-Karelen, men i Kajanaland-Norra Österbot-
ten och Södra Österbotten avvek den reella förändringen 
från den i resten av landet, speciellt till följd av ökad ef-
terfrågan på tallmassaved. Försäljningen av massaved i 
den lappländska regionen har vuxit mest också i ett läng-
re perspektiv. Under årets första hälft var försäljningsvo-
lymen mer än 80 procent större än i medeltal under det 
första halvåret de fem senaste åren.

I relation till handelsvolymerna var prisutvecklingen 
synnerligen jämn i hela landet. Medelpriset för barrstock 
steg under det första halvåret 8–15 procent, beroende på 
region. Priset på björkstock steg 19–26 procent. Mest steg 
stockpriserna i prisområdena Södra Finland och Mellersta 
Finland. För massavedspriserna noterades större regio- 
nala skillnader. Priset på barrmassaved steg med 26–40 
procent och på björkmassaved 30–48 procent. Mest steg 
medelpriset på massaved i Mellersta Finland, Savolax-Ka-
relen och Södra Österbotten.

Efter juni månad blev det, som väntat, lugnare på vir-
kesmarknaden, och priskurvan har pekat nedåt för alla 
virkeskvaliteter. Då det gäller hela året ser prisutveckling-
en ut att plana ut, men speciellt medelpriserna för mas-
saved verkar förbli klart högre än ifjol. Trots det svaga 
konjunkturläget inom skogsindustrin, är efterfrågan på 
inhemskt virke fortfarande god. Norra Finlands betydel-
se för virkesanskaffningen på massavedsmarknaden har 
ökat till följd av skogsindustrins investeringar, och utan 
ryskt virke blir importen knappast vad den varit. •

Piggare handel i norr

OLLI KORHONEN
SKOGSEKONOM, PELLERVO 
EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Nu är det lätt att plocka svamp tack vare den nya svampigen-
känningsappen!
– Jag tror att det är dags för mig att ladda ner 112-appen på 
min telefon!

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• En dag i skogsmaskinens hytt 

• Så drar skogsutbildningarna

• Gamla träd berättar klimatets historia w
w
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

7|2023  kommer den 26 oktober
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 

Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


